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Striderna vid Vestkitsten 1717 oeh 1718 ).

Sedan tsar Peter vågrat att tillsammans med ko- 
nung, Fredrik IV i Danmark gora ett landstigning s- 
forsok i Skåne hosten 1716, rådde stort misstroende mel- 
lan Sveriges tiender, och detta nårdes sedermera genom 
tvister angående Wismar, genom ryska truppers inqvar- 
tering i tyska riket och genom de af Gortz ånyo till lif 
våckta fredsunderhandlingarna. Ingen vågade af miss­
troende till de andra foretaga något af betydenhet mot 
Sverige. Val hade tsaren, når han med sina trupper 
låmnade Danmark, forklarat, att han skulle återkomma 
foljande vår, men bitterheten mellan Fredrik IV och 
tsaren, liksorn emellan denne senare och Georg I i Eng­
land, var så stor, att all samverkan dem emellan blef 
omojlig under den nårmaste tiden. Till foljd af dessa 
forhållanden blef Sverige under de två senaste åren af 
Karl XII:s regering forskonadt från storre fiendtliga an- 
fall. Sårskildt må hår vid anmårkas, att tsarens hand­
lingskraft utan tvifvel forlamades genom sonen Alexeis 
uppforande. Åfven den omståndigheten, att den tyske 
kejsaren gripit till vapen mot turkarne, torde hafva gjort 
honom betånksam att vid denna tid inlåta sig i storre 
krigsforetag, och då dessutom Rysslands krafter hogligen 
tagits i anspråk under det långvariga kriget, år det san- 
nolikt, att han gerna såg, att forslag om oppnandet af 
fredsunderhandlingar framståldes af Gortz. Han fick

') Då det ej uppgifves, hvar de åberopade handlingarna finnas, till— 
hora de Eiksarkivet.
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dårigenom en låmplig forevåndning att låta kriget mot 
Sverige tilis vidare hvila. Så snart frågan om oppnan- 
det af fredsunderhandlingar på allvar blifvit våckt, upp- 
horde också fiendtligheterna f'rån rysk sida. — Hvad 
Fredrik IV i Danmark angår, så var det ej haller hans 
afsigt att med någon storre krigsstyrka anfalla Sverige, 
så vida han ej tinge understod af andra makter, men han 
vågade ej låta vapnen helt och hållet hvila, huru behof- 
ligt detta an kunde vara for hans land efter foregående 
årens stora anstrångningar. Han var nåmligen ofver- 
tygad, att svenskarnes planer voro nårmast riktade mot 
honom, ja han trodde fullt och fast, att de redan vintern 
1716— 1717 skulle ånyo inrycka i Norge. Trupper san­
des dårfor redan hosten 1716 från Danmark upp till 
Norge, hvarvid dock den olyckan intråffade, att genom en 
håf'tig storm flera skepp drefvos mot svenska kusten och 
att omkring 600 man folio i svenskarnes hånder1). Starka 
posteringar utsattes vid grånsen, och likaså forsågos 
grånsfåstningarna med ganska stora besåttningar. — Till 
hogste befålhafvare hade general Erhard Vedel redan 
i slutet af år 1715 utnåmnts * 2 3). Af fruktan for kollision 
med den civila myndigheten i Norge hade han under fore­
våndning af sjuklighet långe drojt att begifva sig dit, 
ehuru han gång på gång dårtill blifvit uppmanad s), men 
i borjan af 1717 efterkom han den gifna befallningen. 
Genast efter sin ankomst utvecklade han stor verksam- 
het for att såtta krigsmakten i godt stånd. Han mon- 
strade de sunnanfjållska trupperna, reste utmed svenska 
grånsen och gaf nårmare order angående posteringarna 
vid densamma; dessutom utfårdades order om forbåttran- 
det af fåstningsverken samt om inforandet af båttre sjuk- 
vård bland trupperna 4). — Man sparade ej håller någon

0  Jfr forf:a afhandling, Karl XII:a krig i Norge 1716, s. 86.
2) Fredrik IV till Vedel 27/12. Registr. i Gehejmeark. i Kopenhamn.
3) Fredrik IV till Vedel 25/2, 5/3, 12/3 1716. Registr. i Gehejmeark. 

Vedel till Fredrik IV 8/3 1716. R. S. ( =  Refererede Sager) for april 1716 
i Gehejmeark.

4) Flera bref från Vedel i febr.. och mårs. “Den i Norge commande-
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moda for att utrusta den norska eskadern, hvilken lidit 
myeket under 1716 års sjokrig J). Sårskildt må nåmnas, 
att fyra storre pråmar under våren bygdes i Fredrik- 
stad 2). Till befålhafvare for den dansk-norska eskadern 
i Nordsjon hade Fredrik IV den 3 november 1716 ut- 
nåmnt den fråjdade sjohjålten kommendoren Peter Tor­
denskjold, vid denna tid mest kånd for sin seger i Dyne­
kilen 1716. Enligt sin instruktion skulle han flitigt 
rådgora med det norska generalitetet och efter dess godt- 
finnande verkstålla hvad han funne vara båst och nytti- 
gast, men om han såge, att han skulle kunna utråtta 
något af betydenhet, och tiden ej tillåt honom att in- 
hamta generalitetets betånkande, hade han endast att 
sammankalla en krigskonselj af de under hans kommando 
stående officerare, och hvad som beslots i densamma, 
skulle han utan vidare forfrågan genast verkstålla 3 *).

Fastån Karl XII ej så snart åmnade anfalla Norge, 
som danskar och norrmån trodde, kunde det dock ej 
doljas, att hans rustningar gåide detta land, och det år 
då naturligt, att de skulle gora sitt båsta att hindra 
alla forberedelser, som gjordes for ett fålttåg dårstådes. 
De trodde, att detta låttast och såkrast skulle kunna 
ske, i fall de kunde hindra svenskarnes sjofart på Vest- 
kusten. Under deras forsok att gora detta utkåmpades 
flera strider, som jag i foljande uppsats skall soka når- 
mare belysa. Dessa strider hafva visserligen ofta blif'vit 
skildrade af danskar och norrmån, men från svensk sida 
har knappast framkommit någon utforligare framståll- 
ning, sedan Nordberg utgaf sin Karl XII:s historia. 
Dårfor hoppas jag, att de bidrag, som låmnas i denna 
uppsats — foretrådesvis håmtade ur svenska kållskrifter

rende Generals og det norske Krigs-Directoriums Copibøger og uindført© 
Coneepter". Packen 896. Riksarkivet i Kristiania. Denna samling an- 
tores framdeles under titeln: Krigs-Directoriums Copibøger.

6 Jfr forf:s afh., Karl XII:s krig i Norge 1716, s. 77.
") Vedel till kapten Sahlgaard 16/3. Krigs-Directoriums Copibøger 896.
3) C. P. Rothe, Peter Tordenskiolds Levnet og Bedrifter, II, s. 97

(Viborg 1772).
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— till belysande af krigshåndelserna vid Vestkusten 
1717 och 1718, ej skola vara iitan intresse.

I borjan af vintern 1716— 1717 lat Fredrik IV flera 
skepp kryssa mellan Danmark och Norge for att upp- 
snappa alla fartyg, som åmnade begifva sig till svenska 
hamnar. Det hade namligen forsports, att en del sven­
ska fångar ville vid denna tid soka på hollåndska fartyg 
komma ofver till Sverige. Också lyckades danskarne 
taga flera fartyg, bland dem ett, på hvilket befunno sig 
115 man, officerarne inberåknade. Straxt dårefter for­
lades dock de fiesta fiendtliga skeppen i Fredrikstad under 
den strångaste kolden 1). Dåraf begagnade sig de sven­
ska kaparne, i det de gingo till sjos och togo en mångd 
priser. — Mojligen har den nyhet i afseende på kaperiet, 
hvilken konnngen denna tid påbjod, bidragit till denna 
framgång. På Vestkusten, fornåmligast i nårheten af 
Goteborg, hade kaperiet mycket tilltagit de foregående 
åren. For att det skulle vid vissa tillfållen kunna be- 
drifvas med storre kraft, befalde konungen den 15 ja- 
nuari 1717, att samtlige kaparne i och omkring Goteborg 
skulle “såttas uti ett kompani tillsammans“ under Lars 
Gatenhjelm, hvilken samma dag utnåmndes till kommen- 
dor. Denne hade under en lång tid visat sig som en 
djårf och lycklig kapare, och i borjan af 1716 hade han 
for sina fortjånster i kaperiyrket blifvit adlad. Alla 
kapare borde enligt ofvannåmnda befallning vid hem- 
komsten från sina sjorofvarefårder låmna honom de un- 
derråttelser, som de mojligen kunnat erhålla om ankom- 
mande handelsfartyg m. m., och, om han så onskade, gå 
till sjos med honom for a tt med forenade krafter gora 
en kupp. Det tagna bytet skulle delas bland dem alla 
efter hvars och ens utredning. Likaså låmnades honom 
mot borgen tvånne af kronans fregatter, Halmstad och 
Fredrik, på samma vilkor som han forut fått begagna 
fregatten Elfsborg, hvilken forliste for honom hosten 5

5 Rothe, II, s. 120 — 123.
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1716. Till besåttning på dessa låmnades honom åfven 
en del båtsmån x).

Redan den 11 februari hade Fredrik IV utfårdat 
order till Tordenskjold att så fort som mojligt gå till 
sjos, men dessa order framkommo ej forrån i slutet af 
månaden, och sedermera forgick lång tid, innan eska- 
dern blef så utrustad, att den kunde afsegla, emedan, 
såsom forut år nåmndt, flera fartyg lidit mycken skada 
år 1716. Forst den 28 mårs kunde han hissa segel, 
men galererna voro ånnu ej i det stånd, att de kunde 
medtagas* I 2). I Kopenhamn hade svenskarnes kaperier 
uppvåckt stor oro, och man synes dår ansett, att det 
herott på Tordenskjolds forsummelse, att flera fartyg 
blifvit uppbragta. Detta harmade honom hogligen, och 
hans harm minskades ej, då han, straxt efter det han 
låmnat norska kusten, motte en liten eskader, som ut- 
såndts från Kopenhamn till skydd for de danska handels- 
fartygen i Nordsjon, hvilka det tillhort honom att vårna. 
Tordenskjold fruktade, att han hade hemliga fiender i 
Kopenhamn, hvilka uttydde allt hvad han foretog sig 
till det vårsta, och att det var deras intriger, som for- 
anledt utsåndandet af den nyssnåmnda eskadern. Han 
brann dårfor af otålighet att genom en storre bragd 
stoppa munnen till på sina afundsmån3). Innan han

6 Oppna bref i riksregistr. — Fregatten Elfsborg, som Gatenhjelm 
“fått låna mot 20,000 d:r s:mts caution“, strandade under en hård storm 
hatten emellan den 26 och 27 sept. 1716 utanfor Stromstad. “Krono- 
besåttning“ samt en del gevår, ammunition och tågvirke bergades ge­
nom båtar från Stromstad. General Morner till Karl XII 3/io 1716.
I borjan af 1717 fick Gatenhjelm anvånda 200 enrollerade båtsmån på 
sina kaparefartyg. I april erholl han från Frankrike en fregatt med 28 
kanoner, och han anholl då att ytterligare få 120 man. Detta beviljades, 
‘‘eftersom11, heter det i Karl XII:s resol., “igenom kaparna likvål alltid 
något inbringas“. Ett odat. bref från Morner, hvarå konungen gifvit 
resolution 23/4, samt konungens resol. 21/5 å ett bref från Morner, dat.
2/&* Då Gatenhjelm sedermera forklarade sig ej vilja begagna sig af 
fregatten Halmstad, erbjods det honom att få en annan, om han så 
onskade. Karl XII till Morner 23/4.

2) Tordenskjold till Fredrik IV 31/3. Rothe II, s. 131 och folj.
3) Rothe II, s. 136 samt Tordenskjolds bref till det danska amiral.

29/4. Rothe II, s. 222 och folj.
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foretog något, måste han dock invånta galereskaderns 
utrustande. Han hade begårt att till besåttning på den- 
samma åfven erhålla 1,500 soldaterJ), hvilket antyder,, 
att han ej tånkt endast på strider i oppna sjon. Hans 
begåran hade beviljats, men innan soldaterna hunnit an- 
lånda till embarkeringsplatsen och gå om bord, forgick 
lång tid, hvarfor galereskadern forst den 28 april kunde 
utanfor Fredrikstad forena sig med de forut utlupna 
skeppen. Tordenskjolds afsigt var nu att styra kosan 
rakt mot Goteborg. Enligt order af den 13 april skulle 
han i forening med den engelska eskadern innespårra 
Goteborgs och Marstrands hamnar. Sannolikt hade han 
dock långt forut uppgjort en plan att med sin eskader 
segla in på Goteborgs redd for att om mojligt bemåktiga 
sig eller forstora dårvarande handelsflotta, magasiner,, 
varf åfvensom goteborgska eskadern, innan svenskarne 
hunnit ersåtta den forlust, som den året forut lidit i Dyne­
kilen. Lyckades detta, skulle han i ett enda slag till- 
foga dem stor skada. Han skulle tillintetgora kaperiet. 
i dessa trakter, ty utan skydd af den goteborgska eska­
dern skulle kaparne ej våga sig ut, samt hvad vigtigare 
var i hog grad hindra, om ej alldeles omojliggora for 
lång tid svenskarnes anfallsplaner mot Norge, enår Go­
teborg var den ort, hvarest de låmpligast kunde forbe- 
reda sig till ett fålttåg i detta land. Några sårskilda 
order att angripa Goteborg erholl han icke, utan han 
foretog anfallet på egen hånd, sedan han dock forut 
hårom konfererat med general Yedel. Om denne gillat 
eller tillstyrkt hans plan, år ovisst3).

b Vedel till generalm. Budde 20/3 och till Tordenskjold 17/6. Krigs- 
Directoriums Copibøger 896. Tordenskjold erholl sedermera ytterligare 
omkring 100 man.

2) Tordenskjolds bref till Fredrik IV 5/e (Rothe II, s. 215). Såval 
i bref till arniral. 29/4 som till Fredrik IV */s talar Tordenskjold om, 
att han hade en dessein, men han nåmner ej, hvari den bestått. Af 
amiralitetets bref till honom 11/5 och hans svar dårå 24/5 samt af hans 
bref till Fredrik IV °/6 framgår, att han ej fått någon befallning af 
arniral. eller Fredrik IV att anfalla. Ej båller har det norska generali- 
tetet samtyckt till ofverrumplingsforsoket, såsom Rothe (II, s. 139) på-
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Jag nåmnde ofvan, att Tordenskjold den 28 april 
åmnade segla från Fredrikstad rakt mot Goteborg. 
Under vågen konvojerade han en mångd handelsfartyg, 
hvilka skulle segla till Danmark, men då vinden var 
kontrår for att segla in till Goteborg, føljde han dessa 
fartyg ånda till Fladstrand ( ~  Frederikshavn på Jut- 
land). Sedan han fått gynnande vind, begaf han sig dår- 
ifrån mot aftonen den 1 maj i forhoppning att i dag­
ningen foljande morgon vara utanfor Goteborg 1). Dårvid 
intråffade det missodet, att en pråm, som han ansåg sig 
behofva for anfallet, forst ankom kl. 6 på morgonen, 
men da var det for sent att foretaga nagot, ty dels vånde 
sig vinden vid denna tiden och dels vågade han ej på 
ljusa dagen med sin eskader gå forbi fåstningen Nya 
Elfsborg. Han beslot dårfor att uppskjuta anfallet till 
foljande morgon, hvarfor han den 2 maj låg stilla på 
Ivifofjården med hela sin eskader, bestående af 2 ørlogs-
skepp, 2 pramar, 12 galerer, 8 dubbel- och 6 enkel- 
slupar 2).

Vål hade generalguvernøren Karl Gustaf Morner 
hort beråttas, att i Fredrikstad fordes soldater om bord 
på den norska galereskadern 3), men han tyckes ej vid 
denna tid våntat något fiendtligt besok i Gøteborg. 
Straxt føre anfallet begaf han sig nåmligen dårifrån 
på resa till Sundsborg. I Uddevalla erhøll han dock 
åtskilliga underråttelser om den norska eskadern. En 
ryttmåstare vid Vestgøta kavalleri, Karl Kristoffer Reis- 
ner von Brunner, fången vid Noderhov i Ringerike 1716, 
hade på parole på någon tid fått låmna Norge. Denne,' 
som nyligen ankommit till Sverige, hade beråttat, att * 9

står Tordenskjold såger uttryckligen (Rothe II, s. 219), att han endast 
konfererat med generalen en chef (“ikke foragtende Ordsproget, at Faa 
glemme bedre end Mange“). Att han ej fått någon befallning af Vedel 
tramgår af Vedels bref till Tordenskjold straxt fore angreppet på Strom- 
stad; harom mera langre fram.

J Tordenskjold till Fredrik IV J/s- Rothe II, s. 162 och ffilj.
9 Tordenskjold till amiral. n /5. Rothe II, s. 178 och folj.
) Morners href till Karl XII. Odat., men ankommet till Lund 20/4

/
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det var ett allmånt tal i Fredrikstad, att Tordenskjold 
skulle begifva sig till Goteborg for att hindra dess sjo- 
fart, att ban tagit om bord personer, som val kande till 
inloppet, och att slotsloven och generalitetet fått befall- 
ning af Fredrik IV att bistå honom med allt livad han 
begårde, samt att han endast infor sin konung skulle 
ailågga råkenskap for sitt gorande och låtande. En 
beråttelse hårom sande Morner till Karl XII från Udde- 
valla den 28 april, men sjålf synes han ej fåst synnerlig 
vigt dår vid, utan fortsatte resan mot Sundsborg. I Ta- 
nums prestgård tick han dock veta, att Tordenskjolds 
flotta passerat dår forbi, bemamiad med en betydlig trupp- 
styrka enligt de underråttelser, som generalløjtnant M. 
J . De la Gardie erhållit. Hårom skref Morner till konun- 
gen den 29, hvarvid han tillågger i brefvet: “Jag har 
gjort den anstalt, som mojligen ske kan“, men hvari 
denna anstalt bestått, nåmner han icke. Han fortsatte 
emellertid sin resa till Sundsborg, men han skulle ge- 
nast återvånda till Goteborg, “kunnandes man“, skrif'ver 
han likaledes till konungen, “ej ånnu veta, hvarutinnan 
deras (=  tiendernas) forehafvande består". Efter ett 
kort besok i Sundsborg skyndade han sig tillbaka till 
Goteborg, dit han ankom den 2 maj, då Tordenskjold, 
såsom forut år nåmndt, lag med sin eskader pa hifo- 
fjården. Morner steg ur vagnen genast till håst och 
gjorde allt hvad goras kunde for att afvårja tiendens 
våntade anfall, likaså arfprinsen, som mot aftonen samrna 
dag anlånde till Goteborg på våg till norska grånsen 
for a tt inspektera dårvarande trupper och posteringar !). 
Inloppet till staden spårrades af en bom, bakom hvilken 
eskadern forlades under vice amiral Olof Stromstjernas 
befål. Flera galerer och andra fartyg, som voro under 
utrustning, kunde dock ej deltaga i forsvaret* 2). De

1) Arfprinsen till Ulrika Eleonora V6 (i riksark.) samt Karl XII:s bref 
till Ulrika Eleonora ®/5. Geijer, Aeta et Litteræ, s. 149.

2) Tordenskjold uppgifver, att å svensk sida deltogo 4 orlogsskepp 
ocli galeren Vrede i striden. Rotlie II, s. 180. — Enligt en forteckning,
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trupper, som funnos i staden och dess nårhet, namligen 
Sachsiska infanteriregementet (Zengerleins reg.) och Små­
lands tremånningsinfanteri (Cronstiernas reg.), posterades 
utmed stranden på Kåringberget. Likaså tillkallades 
grenadierbataljonen, som blifvit uppbådad att marschera 
till Stromstad, men just nu befann sig vid Goteborg, dår 
den blifvit något fordrojd af brist på skjuts. Åfven 
uppkastades tvånne batterier utmed inloppet vid Gamla 
och Nya Yarfven.

Tordenskjold gaf emellertid ej svenskarne lång tid 
att bereda sig till motvårn. Så snart det namligen bor­
jade morkna, låt han sin eskader med undantag af de 
tvånne orlogsskeppen, som blefvo qvarliggande på Rifo- 
fjården, så småningom draga sig forbi Nya Elfsborg, 
hvilken den just i dagningen hann forbi, hvarpå kano­
naden begyntes omkring kl. 2 på morgonen fredagen 
den 3 maj och fortfor sedan med jåmn eld till omkring 
kl. 8, då Tordenskjolds flotta, som var utsatt for elden 
från Nya Elfsborg, Stromstjernas eskader, batterierna på 
Gamla och Nya Yarfven samt de på stranden posterade 
soldaterna, tvangs att draga sig tillbaka efter en forlust 
af 52 doda och 79 sårade (oberåknadt 40, som voro så lått 
sårade, att de fortfarande kunde gora tjenst). Dess- 
utom forlorade fienderna 2 galerer; den ena galeren 
(Lucretia) hade de året forut tagit i Dynekilen. Sven­
skarne kunde ej forfolja fienderna af brist på båtsmån. 
Under vintern hade få varit i Goteborg, och i bor jan af 
maj hade man ej uppbådat synnerligen många, då eska-

■dat. Lund 23/2 1717, af O. Stromstjerna (bland amiralitetets i Goteborg 
«krifyeiser), ofver besåttning och skepp på den goteborgska eskadern, 
skulle den bestå af fregatterna Halmstad, Kalmar, Stettin, Varberg’ 
Thediik och Charlotta med en besåttning af 1,220 båtsmån, soldater och 
underofficerare; af galererna Vrede (af svenskarne sjålfva sånkt i Dyne- 
hilen 1716, men sedan ater upptagen), Bellona, Victoria och 4 nybygda, 
pråmen Landskrona, brigantinerna Sjoman, Kristiania och 3 nybygda, 
galjoten Skoldpaddan och 1 brånnare med en besåttning af 2,739 man. 
Sedermera beståmdes, att besåttningen på samtliga fartygen skulle bestå 
af omkring 4,160 man. Karl XII:s resol. l3/4 på vice amiral Wilsters 
memorial.
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dem ej ånnu var i ordning att utlopa. Några voro 
också till sjos på Gatenhjelms kaparefartyg. — Angående 
svenskarnes forlust i denna strid har jag ej lyckats finna 
några noggranna uppgifter, men arfprinsen skref till 
Ulrika Eleonora samma dag som striden utkåmpades, 
att svenskarne bora hafva forlorat foga folk. Eskadern 
tyckes hafva lidit ej obetydligt. Morner skref nåmli- 
gen till konungen, straxt efter det att Tordenskjold dra- 
git sig tillbaka, att “våra fregatter och galerer åro 
tåmligen genomborrade" a).

Tordenskjold stannade emellertid någon tid tåmli­
gen nåra Goteborg, men den 10 maj forlade han sin 
eskader långre bort vid Galtohufvud. Det beråttades, 
att han svurit a tt snart komma tillbaka, hvarfor man 
arbetade på varfvet med den allra storsta ifver for 
att få i sjon de fartyg, som voro under utrustning, 
men icke kunnat deltaga i striden, och likaså repare- 
rades de tvånne galerer, som man tagit från fien- 
derna, hvarjåmte Morner låt påborja byggandet af ånnu 
en pråm. Flera båtsmån tillkallades åfven. Ofver 
alla dessa åtgårder uttryckte konungen sitt nådiga vål- 
behag 2).

Till en borjan åmnade Morner låta Stromstjerna gå 
ut med eskadern for att anfalla fienderna, sårdeles 
som inloppet var så tillspårradt, att ingen enda båt 
kunde komma ut eller in, men sedermera var han tvek- 
sam i detta afseende och onskade, att konungen sjålf 
vore tillstådes for att hårom besluta 3).

P Se Morners bref till Karl XII 28/4, 29/4, 3/5 och 4/3; Tordenskjolda 
bref till am ir al. «/3. Rothe II, s. 178 och folj.: jfr Nordberg II, s. 638. 
— Tordenskjold hade hoppats att under stridens hetta helt oformårkt 
kunna sanda fram några smårre fartyg, som skulle antånda och ffirstora 
skeppsvarfvet med dår befintliga materialier och ånnu ej fnlit fårdiga 
fartvg, men detta hindrades af den fornt omnåmnda bommen. I bref 
till Ulrika Eleonora skref Karl XII %  bland annat angående striden: 
“våra skola dårvid mycket blifvit tråffade", men det framgår ej tydligt, 
om ordet “våra“ afser fartvgen eller soldaterna (och båtsmånnen) eller 
ock bådadera. Geijer, Acta et Litteræ, s. 149.

2) Karl XII till Morner 9/v
3) Ett odat. bref från Morner till Karl XII, ankommet till Lund 8,-)> 

samt ett annat likaledes från Morner till Karl XII 11/5 -
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Tordenskjold var ej haller overksam. Flera ka­
par efarty g af vensom handelsfartyg uppbragtes af lionom 
de nårmaste dagarne efter striden, och likaså foll i hans 
han der ett skepp, som utgått från Diinchirken, och på 
hvilket befunno sig 50 matroser J). Den 5 maj utsånde 
han 2 galerer och 3 dubbelslupar for. att uppbrånna 2 
nybygda galerer, som stodo på stapeln vid Onsala. Detta 
forsok misslyckades dock, ty vattnet var for grundt for 
de fiendtliga fartygen och dessutom stod dår i nårheten 
en kavalleripostering, och når fienderna fingo se den, 
drogo de sig skyndsamt tillbaka. Dåremot lyckades 
de tillfoga svenskarne tåmligen stor skada genom att 
uppbrånna en dårinvid belågen repslagarebana* i 2).

Om aftonen den 15 maj upphåfde emellertid Tor­
denskjold blokaden, sedan han forut hållit krigsråd med 
samtlige nårvarande officerare, och dårpå seglade han 
upp mot Norge3). Under vågen plundrade han i den 
bohuslånska skårgården, men han hade dårvid det miss- 
odet, att ett orlogsskepp, Fyen, stotte mot en klippa 
och kunde icke råddas. Når fienderna bergat så mycket 
som mojligt, uppbråndes det, på det att det ej skulle 
falla i svenskarnes hånder 4 *).

h Rothe II, s. 193, 196 och 197. — Morner skref till Karl XII 2/6, 
att liela Nordsjon var full af danska och engelska kryssare, och att flera 
kaparefartyg blifvit borttagna. ..  “Storsta skadan", skrifver han vidare, 
“medelst desse kaprars borttagning år eljest denna, det man mist icke 
allenast ett ansenligit antal sjomanskap, så att man lårer finna dvme- 
delst en mårkelig brist till denna eskadrens besåttning, utan ock 50 sol­
dater af ofverstarne Cronstjernas och Zengerleins regementen, och synes
i 6 frigt, så långe sådan force befinner sig i sjon, att kapfarten kommer 
mycket att lida." Fortviflade strider utkåmpades af kaparne vid Vest- 
knsten. Så beråttar Morner, att Jakob Jorgensson, som forde ett fartyg 
på 26 kanoner, råkade i strid med den danska fregatten Sj oridderen 
och besegrades, men han gaf sig ej, forr ån hans fartyg var så “sSnder 
lappadt", att fienderna måste med tåg surra det i hop, for att det ej 
skulle sjunka. Bland amiralitetets i Goteborg skrifvelser.

2) Tordenskjolds anf. href till amiral. 6 * */5.
3) Morner till Karl XII 16/5. Jfr Rothe II, s. 192.
4) Morner till Karl XII 24/5. Morner beråttar, att Tordenskjold plun­

drade på Orust och Tjorn. — I Norge boils 10/5 en krigskonselj, då flera
vigtiga frågor angående forsvaret af det sunnanfjållska Norge behandla-
des. Dårvid forekom åfven den frågan, hvad man borde gora for att
skyd da grånsen mot svenskarnes strofverier. Eftersom Tordenskjold
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Tordenskjold uppgaf, att anledningen till blokadens 
upphåfvande var, att Fredrik IV gifvit befallning, att 
flera fartyg af eskadern skulle tagas ifrån honom — 
något som dock ej kom att ske — , hvarfor han under 
sådana forhållanden ansåg sig for svag for att stanna 
qvar utanfor Groteborg x). Mojligen hade han fått veta, 
att ett stort antal båtsmån gått om bord på den svenska, 
eskadern den 14 och 15 maj, och på grund dåraf fruk- 
ta t for anfall de nårmaste dagarne2). En annan an­
ledning torde den omståndigheten hafva varit, a tt sjuk- 
ligheten bland hans manskap stigit till en oerhord grad. 
Af omkring 1,600 soldater, som i slutet af april em- 
barkerats på galereskadern, voro efter ungefår en må- 
nads tjånstgoring blott 400 effektive3). Orsaken till 
den stora sjukligheten berodde sannolikt på dålig pro- 
viantering, hvarofver Tordenskjod många gånger bittert 
klagade.

Knappt hade Goteborg blifvit befriadt från blokad, 
forrån stor fara syntes hota å annat håll. Fiendtliga 
flottor hade nåmligen vid denna tid upptrådt i Ostersjon 
och då något manskap från dessa sattes i land for att 
plundra, uppvåckte detta stor forskråckelse, så att trup­
per beordrades till kusterna vid Skåne, Blekinge, Små­
land och Ostergotland. Når konungen fick kunskap hår­
om, gaf han befallning, att samtliga trupperna skulle 
kontramanderas. Endast några få båtsmån och soldater

plundrat på den svenska kusten straxt efter anfallet pa Goteborg, sa 
vore det nåmligen sannolikt, att svenskarne skulle ofva repressalier. 
Detta skedde också i slutet af juni, då svenskarne sårskildt tillkånna- 
gåfvo, att de gjorde det, dårfor att Tordenskjold plundrat i Sverige. 
Vedel till Lutzow 29/6. Krigs-Directoriums Copibøger 896. Ifrån denna tid 
tilltaga plundringarna å omse sidor i allt storre omfattning. Dårvid in- 
tråffade stundom, att hvad fienderna vid något tillfålle tagit i Sverige, 
ej långt dårefter togs tillbaka. Så beråttar kapten Anders Bjorkman 
(adlad Dahlfelt), huru “en dragonhustru med stor glådje fick igen sin 
egen ko, som åt Norge varit bortford". Bjorkmans beråttelse till Gabriel 
Brinck. Grosåter 5/5 1718. Vestgbta-Dals allmoge.

Tordenskjold till Fredrik IV 5/6 1717. Bothe II, s. 215.
2) Morner till Karl XII 16/5.
3) H. Huitfeldt till Vedel J1/6. Documenter vedkommende det Ber- 

genh. reg. Norska riltsark.
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borde posteras i byarne utmed kusten for att tillsam- 
mans med invånarne skråmma bort fienderna. “Fien- 
den kan denna gangen", skref konungen till general 
Karl Ornstedt den 1 juni, “ med allvare ingenting under­
stå sig att foretaga, hvilket nogsamt af allt hans an- 
stållande skonjas kan." Samtidigt skref han ock till 
amiral. i Karlskrona, att ej for många skepp borde ut- 
låggas samt att provianten skulle sparas så mycket som 
mojligt. Ej flera båtsmån “ån som hogst nodigt tarf- 
vas till arbetet jåmte besåttningen af några få skepp 
med skansar och batterier" skulle uppbådas. De of'riga 
båtsmånnen kunde låmnas hemma. Om fienderna ville 
foretaga något med Karlskrona, skulle det i råttan tid 
blifva undsatt af infanterix). Efter att blott antydnings­
vis omnåmnt den oro, som de fiendtliga flottorna upp- 
våckte vid Ostersjokusten, återgår jag till skildringen 
af tilldragelserna vid Yestkusten.

Så snart Tordenskjold emellertid kommit upp till 
Norge, debarkerades i slutet af maj och borjan af juni 
de soldater, som varit kommenderade på eskadern och 
hvilka nu till stårsta delen voro odugliga till tjånst. 
Han begårde dårfor andra i stål!et — en begåran som 
ock bifolls, ehuru Vedel ansåg, att han begårde allt for 
många. I flera bref till Tordenskjold och generalløjt­
nant Liitzow framholl han, att han ej kunde begripa,. 
hvarfor Tordenskjold behofde så mycket manskap, som 
han begårde. Galereskadern vore nu minskad med 2 ga­
lerer, och det vore ju blott fråga om att blokera ham- 
narne och ej att gå anfallsvis till våga * 2 *). Han kunde 
vål ej håller ana, a tt' Tordenskjold hade någon storre 
plan i sigte, isynnerhet som Fredrik IV efter det miss- 
lyckade anfallet i Goteborgs hamn hade gifvit honom

b Karl XII till amiral. i Karlskrona 31/s. Åfven på ostra sidan af 
Oland stego fienderna i land 7/6 vid byarne Såby och Segerstad samt 
borttogo 80 st. fåkreatur m. m. Landsli. i Kalmar lån till Karl XII 8/e.

2) Vedel till Liitzow 7/6, 13/6, *j7 och till Tordenskjold 17/6. Krigs-
Directoriums Copibøger 896.
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befallning att ej inlåta sig i slika foretag, forråri han 
forut projekterat, hvad han åranade foretaga — en sak 
som också det danska amiralitetet lagt honom på hjår- 
t a t 1). — Tordenskjold klagade mycket ofver brist på 
proviant. Denna brist forlamade hans verksamhet. Han 
kunde ej så snart gå till sjos som onskligt vore, hvar- 
for han ock ville, skref han till Vedel, vara urskuldad, 
om fienderna under tiden foretoge något till Norges 
skada. Dårpå svarade Vedel, att det ej var hans fel, 
■emedan Fredrik IV forbjudit att taga någon proviant for 
llottans råkning ur de magasiner, som uppråttats for 
landtregementena. Han hade bistått honom med allt 
hvad han kunnat, ja han hade lamnat honom mera, an 
han egentligen haft rått till. Han kunde dårfor ej vara 
skuld till, att Tordenskjold ej efterlefde sina order och 
forfogade sig till sin post* 2).

Sedan Tordenskjold fått nodiga reqvisita, visar det 
sig, att han ånyo ville våga ett anfall, men dårom hade 
han ej nåmnt det ringaste vid sina reqvisitioner. Den 
24 juni skref han från Larkullen till Vedel och begårde 
dennes betånkande, om han skulle agera defensive eller 
offensive 3). Dårpå svarade denne redan foljande dagen, 
a tt Tordenskjold aldrig specialiter konfererat med ho­
nom angående sina planer, “men vel discoursive snart 
et og snart et andet ta le t“, ej haller hade han af ko- 
nungen fått någon befallning att blanda sig i sjovåsen- 
det, men han ville dock erinra honom, att det vore af 
hogsta vigt, att han utan drojsmål ginge till sjos såvål 
med orlogsskeppen och fregatterna som galerflottiljen 
for att hindra svenskarne att med sin sjomakt fatta post 
på Norges kuster eller i Dynekilen, Stromstad och dår- 
omkring4). — Vid denna tid var Vedel fullt ofvertygad, 
a tt svenskarne inom kort åmnade inbryta i Norge. Han

J) Rothe II, s. 189, 215 och 219.
2) Vedel till Tordenskjold 23(6. Krigs-Directoriums Copibøger 893.
3) Rothe II, s. 243.
4) Krigs-Directoriums Copibøger 893.
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hade nåmligen fått underråttelser, att Karl XII gifvit 
några trupper order att marschera mot norska gransen. 
Flera ofverstar fingo darfor befallning att med sina re- 
gementen tåga mot gransen, och en del allmoge uppbå- 
dades att med 3 veckors kost infinna sig i Fredrikshall 
for att sedan arbeta på brostvårnen i Tistedalen, hvar- 
jåmte befålhafvarne vid grånsen uppmanades att noga 
gifva akt på svenskarnes roreiser. Yid en rekognosce­
ring, som foretogs i slutet af juni, fann man dock, att 
■ett anfall ej var så nåra forestående, som man trodde. 
Den 30 juni skref Vedel med anledning dåraf till Tor­
denskjold, att svenskarne tyckas hafva dragit i betånkande 
att anfalla Norge, då de funnit, hvilka forsvarsåtgårder 
man dår vidtagit]).

Af det ofvan nåmnda framgår, att ehuru Vedel denna 
tid varit mycket orolig for ett anfall, så erholl dock 
Tordenskjold ej någon befallning eller ens uppmaning af 
bonom att angripa Stromstad, an mindre af hela det nor­
ska generalitetet, som enligt Tordenskjolds instruktion 
borde rådfrågas. Rothe uppgifver* 2), att Tordenskjold 
ej erhållit svar på sin forfrågan, men denna uppgift år 
■oriktig. Då Tordenskjold nåmligen sedermera anklaga- 
des for sitt forhållande vid Stromstad, åberopade han 
sjålf Vedels omnåmnda bref af den 25 juni liksom ett 
annat af den 30 juni, på sådant sått, att det tydligt 
framgår, att båda brefven framkommit till honom fore 
anfallet. I det sistnåmnda brefvet får han ej håller nå­
gon befallning, ehuru han ansåg sig dåri “animeres at 
studse Fienden udi sit Forehavende og Dessein“ 3).

Att Tordenskjold efter sitt misslyckade forsok mot 
•Goteborg skulle rikta sina anfallsplaner mot Stromstad, 
det anade svenskarne4), hvarfor de ock vidtogo åtskil- 
liga mått och steg till dess forsvar. Så fick landshof-

0 Krigs-Directoriums Copibøger 89C.
2) Itotlie II. s. 246.
3) Itothe III, s. 16.
4) Morner till Karl XII 29/5.

2
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dingen i Hallands lån befallning att på farkoster och bå­
tar genom natt och dag låta fora den spanmål, som fanns. 
i Varberg och Kongsbacka, till Goteborg, hvarifrån den 
sedermera skulle transporteras sjoledes till Stromstad. 
Likaså fingo landshofdingarne i Elfsborgs, Skaraborgs 
och Jonkopings lån order att skyndsamt afsånda till Ve- 
nersborg, Uddevalla och Stromstad “ fåltstatsproviants- 
forråden“ — d. v. s. den gård i spanmål, som i dessa 
lån utskrifvits for de s. k. norska fåltmagasinerna. Så- 
vål Hallands infanteriregemente som grenadierbataljonen 
skulle medfolja de transportfartyg, som man utrustade 
for att afgå till Stromstad, och till skydd for forråden i 
Uddevalla låt man en del af Bohus låns dragoner in- 
rycka dårstådes T). Redan forut hade Vesterbottens re- 
gemente, som under vintern legat inqvarteradt i Vester- 
gotland, fått befallning att tåga till Norrby vid Svine- 
sund, men då fåltet, på hvilket det skulle kampera, i 
borjan af maj stod under vatten, forlades regementet 
mellan Svarteborg och Yettelanda bro, forutom 100 man, 
som inqvarterades i Stromstad * 2).

Befålet vid norska grånsen hade vintern 1716 — 
1717 innehafts af generalløjtnant Magnus Julius De la 
Gardie (under generalen och generalguvernøren Morners 
ofverkommando), men den 8 juni utfårdades oppna order 
for generalmajoren Johan Hjerta 3) att antaga kommando 
vid norska grånsen, emedan De la Gardie for vårdandet 
af sin hålsa fått tillåtelse att resa till Medevi hålso- 
brunn. Den 19 juni framkom Hjerta till Stromstad, och 
samma dag reste De la Gardie dårifrån. Tvånne dagar 
dårefter ankom transportflottan, som utgått från Gote­
borg den 14 juni, medforande trupper, lifsmedel, kano­
ner, ammunition m. m., under betåckning af 5 galerer,.
1 brigantin och 1 dubbelslup. Denna eskader stod un-

b Morner till Karl XII 29/5. Af Hallands reg. voro blott G87 man 
friska.

2) Morner till Karl XII 4/o-
3) Sjalf skrifver han sitt namn: Hiertta. Forst 31/1 1718 flck Hjerta

befallning att återlåmna befålet till De la Gardie.
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der kommendoren Nils Gryllenschruufs befal1). Så snart 
Hjerta ankommit till Stromstad, tillkallade han åfven 
Vesterbottens regemente, som under ofverstlojtnant 
Kaggs befal befann sig i nårheten. Likaså borjade lian 
genast att anlågga 4 batterier till hamnens och stadens 
forsvar, men så snart dessa blifvit fårdiga, skulle rege- 
mentena såndas till Norrby vid S vinesund * 2). Den 29 
juni kunde han inberåtta till konungen, att 2 batterier, 
nåmligen batteriet Carolus å Laholmen och batteriet 
Prins Karl å Stromstads torg, voro i det nårmaste i 
stånd och att de ofrige skulle besåttas, “så snart vådret 
stillar sig“ 3). Det var ock hog tid, ty medan Torden­
skjold ånnu låg qvar utanfor Fredrikstad i våntan på 
friskt manskap, proviant m. m., hade han fått kunskap 
om svenska transportflottans ankomst till Stromstad 
samt om befåstningsarbetena dårstådes, och han sande 
då genast kapten C. Sahlgaard med 3 galerer och ett 
par dubbelslupar for att borttaga eller uppbrånna sven­
skarnes transportfartyg och forstora de under arbete va- 
rande befåstningsverken. Denne ankom också utanfor 
Stromstad den 27 juni, men han blef då så mottagen af 
de uppforda kanonerna och det vid inloppet posterade 
infanteriet, att han skyndsamt nodgades begifva sig till- 
baka4).

J) Vice amiralen Olof Stromstjerna till Karl XII lo/6. Amiral. i Go­
teborg. Grenadiererna ocb om mojligt åfven manskapet af Hallands 
reg. skulle foras sjoledes till Stromstad, men håstar och ekipage land­
vågen. Med transporten skulle åfven folja 10 tjugofyrapundiga och 10 
adertonpundiga kanoner, hvilka togos från fåstningsverken i Goteborg. 
Morner till Karl XII 29/3.

2) Hjerta till Karl XII 22/6. “Ofverste Rutenschiolds ( =  Hallands) 
regemente", skrifver Hjerta, “år alldeles dismunderadt, ej hafvandes 
hvarken tålt, kitlar eller yxor.“ Acta hist.

3) I en berattelse om striden, tryckt i Lund 13/7, omtalas blott 3 
batterier. Det 4:de var såkerligon ej ånnu i ordning. — Gerner, som 
deltog i striden, omtalar i ett bref, dat. Fredrikstad 10/7, till kontreami- 
ralen Thambsen, att ett batteri låg på Laholmen, ett på torget i Str5m- 
stad och ett i stadens vestra (=  norra) del. Brefvet år tryckt i Danske 
Saml. II B. I B . ,  s. 252. Håraf framgår, att den kar ta 6 fver at- 
tacken, som Rothe meddelat, år oriktig. Jfr Rothe II, s. 301, noten.

4) Rothe II, s. 24G. Hjerta till Karl XII 29/6.
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Når Tordenskjold genom Sahlgaard fått nårmare 
reda på svenskarnes forehafvanden, sokte han så fort 
som mojligt att med samlad styrka anfalla, men dels ge­
nom motvind, dels genom stiltje hindrades han att kom­
ma fram till Stromstad forrån den 4 juli, och alla far­
ty gen hade icke en s då kunnat medfolja. Genast vid 
sin ankomst seglade lian under kanonad med 2 orlogs- 
skepp fram under batteriernas eld for att rekognoscera. 
Svenskarne trodde, att hans afsigt var att angripa bat­
teriet Carolus i flanken på grund deraf, att en lotsbåt 
seglade forut, men att han genom elden från batterierna 
tvungits att draga sig tillbaka och fålla an kar mellan 
Killingeholmen och Salomonsholmen. Då han åfven hår 
oroades, drogos forst de mindre och sedan de storre far- 
tygen ånnu långre bort. Hjerta fruktade, att fienderna 
åmnade samtidigt med ett anfall från sjosidan inbryta 
från Berby och Enningedalen. En mångd rykten om 
deras planer och foretaganden korsade hvarandra. An 
kommo underråttelser, att många trupper sammandrogos 
vid grånsen, ån att Tordenskjold skulle “ sig hafva utlatit 
vara sinnad ruinera hamnen och staden, det må kosta 
hvad det vill“. Hjerta gaf dårfor de nårmaste rege- 
mentena order att hålla sig marschfårdiga, på sannna 
gång som han låt en del af Bohus låns dragoner rekog­
noscera vid norska grånsen. Transportfartygen drogos 
ur “ Boijerkilen“ och forlades mellan Laholmen och sta­
den under skydd af batteriet Carolus. Ofverst på La­
holmen uppfordes ett brostvårn, bakom hvilket en storre 
morsare uppsattes. Till Goteborg såndes också genast 
underråttelse om tiendens ankomst, och da med forstå 
transporten ej mera krut och kulor medforts ån 30 skott 
till hvar kanon, begårdes, att ammunition så hastigt som 
mojligt skulle såndas landvågen till Stromstad, enår Gyl- 
lenschruuf med galererna hunnit endast halfva vågen på 
återfården till Goteborg, och fienderna hindrade all till- 
forsel sjoledes1).

*) Hjerta till Karl XII r>,;.

i
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Den 5 undersokte Tordenskjold hamnen ånyo, och 
så snart han sondagsaftonen den 7 juli erhållit forstårk- 
ning af pråmen Arca Noæ och 4 galerer, beslot han ef­
ter ofverlåggning med samtlige nårvarande officerare att 
tidigt foljande morgon angripa. Yisserligen våntade han 
ånnu forstårkning af 1 pram och 5 galerer, men han 
ansåg sig icke bora droja långre med anfallet, ty med 
hvarje minut som forgick, fingo svenskarne tid att ytter- 
ligare befåsta sig, och for ofrigt hoppades han, att de 
våntade fartygen skulle så snart hinna fram, att de kunde 
deltaga i striden, åtminstone pråmen Hjelperen, som syn­
tes på afstånd.

Omkring kl. 12 natten mellan sondagen och mån- 
dagen låt Tordenskjold fora sin flotta, bestående af 3 
orlogsskepp, 1 pråm, 6 galerer och 1 dubbelslup, till an- 
fall. Planen var att forst och frårnst ruinera batteriet 
Carolus, som var uppkastadt på Laholmen, nu en midt 
framfor staden åt vester utskjutande halfo, men vid denna 
tid en o, som var forenad med fastlandet genom en smal 
bro. For detta åndamål skulle en pråm och några ga­
lerer angripa från sodra sidan, och en annan pråm och 
några galerer från norra, under det att orlogsskeppen 
angrepo i fronten. Vid utforandet af denna plan gick 
dock ej allt efter beråkning. Pråmen Hjelperen, som 
jåmte några galerer borde angripa från norr, kom ej fram, 
forrån det var for sent. Den andra, som fått till upp- 
gif't att angripa från sodra sidan, kom visserligen redan 
kl. 1 om morgonen ganska långt fram, men den kunde 
ej komma så långt upp i bugten, som beråknadt var, 
emedan vattnet var for grundt. Det drojde emellertid 
långe, innan de ofriga hunnit fram och forlagts så, att 
de kunde deltaga i striden. Pråmen, som ej ensam kunde 
uthårda elden från svenskarnes batterier, maste dårfor 
efter en stund draga sig bakom en klippa for att invånta 
understod. Når orlogsskeppen framkommit pa nåra hall 
och lagt bredsidan till, hvilket intråffade forst omkring 
kl. 5 på morgonen, deltog pråmen anyo i striden, 'men
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måste snart draga sig undan, sedan den erhållit fiera 
grundskott. Med orlogsskeppen och galererna fortsatte 
Tordenskjold det oaktadt antallet, och då elden från bat­
teriet Carolus om ej upphort, så åtminstone f'orsvagats 
af brist på ammunition, sokte han på fyra galerer, två 
på hvardera sidan af Laholmen, landsåtta folk for att 
bemåktiga sig batteriet, under det att de ofriga galererna 
skulle lågga sig invid bron, som forenade Laholmen med 
staden, och hindra svenskarne att fora något manskap 
till undsåttning ofver densamma. Vid utforandet af denha 
plan intråffade det missodet, att två af de fyra galererna, 
genom hvilka manskap skulle såttas i land, stotte på 
grund, och når de andra båda kommo helt nåra stranden, 
rusade det bakom klipporna och brostvårnet forut dolda 
svenska infanteriet fram och mottog fienderna med en så 
mordande gevårseld, att blott några få af manskapet å 
galererna blefvo vid lif. Tordenskjold, som var tillstå- 
des på den ena galeren, erholl tvånne sår och kom med 
knapp nod på en liten julle til]baka till orlogsskeppen. 
På de båda galererna var det ofverlefvande manskapet 
så ringa, att det ej formådde fora dem tillbaka. Om 
svenskarne blott haft några smårre båtar eller ock båts­
hakar, skulle de utan svårighet kunnat taga dem. Om­
sider lyckades dock fienderna rådda dem med tillhjålp af 
stromdrag och en under morgonen uppkommande land­
vind. — Tordenskjold insåg nu, att foretaget hade miss- 
lyckats, hvarfor han omkring kl. 8 f. m. låt fora sin 
eskader utom skotthåll. Under retråtten ofverostes sven­
skarne af kartescher och drufhagel, hvilka tillfogade dem 
stor forlust. De tyckas nåmligen ej efter anfallet mot 
galererna sokt skydda sig på samma sått som forut. — 
Med orlogsskeppen, som lidit stor skada, begaf sig Tor­
denskjold natten mellan den 8 och 9 juli till Fredrikstad, 
men pråmarne och galererna låmnades vid Mako. Fien­
derna hade lidit en forlust af 96 doda och 246 sårade, 
svenskarne åter endast 19 doda och 173 sårade, dåraf hade 
greimdierbataljonen 6 doda och 80 sårade, Vesterbottens



regemente 9 doda ocli 31 sårade samt Hallands rege- 
mente 4 doda och 34 sårade. Hvad de fiendtliga farty- 
gen angår, så hade de lidit betydligt, sårskildt orlogs- 
skeppet Låland ]).

Utgången af denna strid uppvåckte liflig glådje 
bland svenskarne. Konungen sande Hjerta den 12 juli 
ett nådigt bref och tackade honom for hans goda an­
stalter och tappra forsvar. Både befal och manskap 
hade utmårkt sig på det mest lysande sått, och i syn- 
nerhet grenadierbataljonen. Så hade, for att anfora 
ett exempel, kapten Gustaf Reinhold Skogh straxt i 
borjan af striden erhållit ett svårt sår i hogra armen, 
men han fortfor det oaktadt att ånda till stridens slut 
anfora sitt manskap * 2).

Striden vid Stromstad hade också vigtiga foljder. 
Fiendernas forsok att for andra gangen hindia s\en- 
skarne från att vid Yestkusten gora nagra forbei edelsel 
for ett anfall på det sunnanfjållska Norge hade alldeles 
misslyckats, och foga sannolikt var, att de for framtiden 
skulle kunna gora det, sedan svenskarne nu fått något 
andrum att ytterligare befåsta sig i dessa trakter. Denna 
strid har haft en annan vigtig betydelse, som knappast 
forut beaktats. Fredrik IY hade nåmligen beslutat att 
detta år soka intaga Gotland, men efter underråttelsen 
om utgången af striden vid Stromstad uppgaf han denna 
plan. I Norge hade, såsom ofvan omnåmnts, långe herr- 
skat stor fruktan for anfall från Sverige. Man hade 
vål något lugnat sig i slutet af juni, då geneial Vede 
genom en rekognoscering vid grånsen funnit, att intet 
anfall for den nårmaste tiden vore att befara, men eftei 
det misslyckade angreppet på Stromstad boijade han 
ånyo frukta dårfor, och han anholl nu entråget att tå 
forstårkningar från Danmark. Fredrik FV beslot att

23

x) Eothe II, s. 259 och fol). Hjertas bref tili H I  V  iamte
fdrslag af Hjerta på de doda och sårade. O 'e is  oj nan 18
Earl XII samma dag. Grenadierbat. Clausen utnamndes till ofveiste (7.

2) Morner till Karl XII 27/7. Skogh utnamndes till majoi /8.
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villfara hans begåran, men han vågade då icke samti­
digt angripa Gotland, ty det egentliga Danmark skulle 
dårigenom allt for mycket utblottas på krigsfolk ]). Så­
lunda hade striden vid Stromstad till foljd, att Gotland 
detta år blef forskonadt for danskarnes besok. Denna 
o hade for ofrigt samtidigt med striden i Stromstad va- 
rit utsatt for ryssarnes piundring. Desse landstego till 
ett antal af 800 å 1,000 om af tonen den 9 juli vid 
Ostergarn (Herrvik). Allmogen kallades genast till- 
sammans, men kunde ej formås att gora motstånd, utan 
låmnade officerarne och gingo till storsta delen hvar 
och en hem till sitt. Sedan utfårdade landshofdingen 
den 12 juli befallning, att allmogen ånyo skulle samlas 
den 16, och hvar och en som ej lydde kommando, drog 
sig från arméen eller ofvergick till fienden skulle straf­
fas med “galge och gren eller stegel och hjul“. Emel- 
lertid gingo ryssarne åter om bord på sina fartyg redan 
den 16 juli, hvarvid de medtogo 20 bonder, boskap och 
annan egendom* 2 * * * *).

6 Fredrik IV till gehejmerådet Kristian Sehested 14/7. Något se- 
nare, nåmligen 24/7, gaf Fredrik IV i bref till Sehested och amiral. be­
fallning, att man skulle droja med afsåndandet af trupper, tilis man 
tinge noggrann kånnedom om Tordenskjolds strid vid Stromstad. Dan­
ske Kongers Historie 350 a. Gehejmeark.

2) Landsh. på Gotland, G. Psilander, till Karl XII 9 * * * * */7, 15/7, 18 * * */7, 15/9.
Ofverstlojtnant J. A. Bockler till arfpr. 10 */7. Landtmilicen på Gotland,
Landsh. Psilander till upphandlingsd. 18,7 (K. A.).

Sedan landsh. sammankallat allmogen ånyo, hade den val lofvat
att båttre uppfora sig, om någon fara hotade, men han vågade ej lita dårpå,
utan anholl om hjalp af reguljert krigsfolk. Denna begåran bifolls af
konungen. Redan 22/7 gaf han landsh. Bonde i Blekinge lån befallning
att skaffa båtar och 14 dagars proviant for 1,200 man, som skulle sån-
das till Gotland. Sedermera tyckes konungen åndrat sitt beslut så till
vida, att enaast 4 kompanier af Kalmar reg. såndes dit under ofverst­
lojtnant Karl Kristoffer von Gertten, hvilken åfven skulle fora befålet
ofver allt krigsfolk på Gotland. Ofverstl. Bockler fick nåmi. afsked.
Karl XII till landsh. Psilander och till kommendoren Sjostjerna 7 */g.
Forst 26/10 underråttade Psilander konungen, att von Gertten ankommit
med manskap. — Ryssarnes piundring på Gotland uppvåckte mycken
oro i Ostergotland, men angående denna sak skref konungen 22/7 till
landsh. Leijonhjelm, att det visserligen vore vål, att han dragit drago­
ner tillsammans vid stranden, “men som detta tiendens foretagande in­
tet lårer hafva att betyda“, så skulle ej for stort allarm goras, mycket
mindre någon allmoge uppbådas. — Hår må ock nåmnas, att ryssarne
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Till Norge lat Fredrik IV i slutet af juli uppsånda 
6 bataljoner infanteri, hvarjåmte han lat forstarka Nord- 
sjoeskadern med 8 orlogsskepp och 1 fregatt, hvilka 
detacherades från flottan i Ostersjon. Till foljd af de 
misslyckade anfallen på Goteborg och Stromstad mistade 
Tordenskjold snart ofVerbefålet ofver eskadern i Nord­
sjon, och i stållet utnåmndes den 18 juli till befålhafvare 
ofver densamma schoutbynachten A. Rosenpalm, som 
dock forst den 1 augusti uppkom till Norge med de of- 
vannåmnde 6 bataljonerna infanteri och de fartyg, hvar- 
med Nordsjoeskadern skulle forstårkas !).

Hjerta hade lyckligen tillbakaslagit fiendernas an- 
fall på Stromstad, men hans stållning var åndå bekym- 
mersam. Dagligen ankommo beråttelser, att Tordenskjold 
hotat att komma tillbaka, att han ånyo begårt att få 
friskt manskap, och att fienderna sammandrogo allt flera 
trupper vid grånsen. Svenskarne saknade krut och 
kulor, och underhållet var så knappt, att soldaterna 
hoptals rymde ofver till fienderna. Fåstningsverken voro 
ånnu ej i stånd, materialier och arbetsverktyg saknades 
åfven. På grund håraf fann Hjerta sig foranlaten att 
ånnu en tid qvarhålla de trupper, som blifvit beordrade 
att marschera till Svinesund. Vål sånde han 200 man 
till Sundsborg for att tillsammans med garnisonen ar­
beta på dess fåstningsverk, men i stållet kallades Vest- 
gota-Dals regemente till Stromstad 2).

Tordenskjold, som foretagit antallet pa denna stad 
så godt som på egen hånd, ehuru han efter antallet pa * I

20c pkindrade Holmon, som ligger i narheten af Umeå (ofverståth. 
Taube till Karl XII 7/„. Registr. Krigsh. fr. Karl XII:s tid 32 b), men 
sedermera blef Sverige under lang tid befriadt från deras haijningai.

I dec. 1716 och borjan af 1717 hade ryssarne gjort flera intall i 
Vesterbotten och darvid forfarit mycket grymt. Forutom ståderna Pitea och 
Luleå plundrades Torneå, Kalix, Luleå och Piteå socknar. Afven sa 
langt upp som till Kengis bruk stråckte de sina s tik ft ag. Landsh. i 
Vesterbottens lån till Karl XII 16/i, 24/i> , 6 /2 och /4 171 <•

*) Fredrik IV till amiral. 18/7. Rosenpalm till Frednk IV 28. Ma- 
rinministerium 47 och 399. Gehejmeark.

o Hjerta till Karl XII n /?, 12/7, i5/t> 2°h och 23t-
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Goteborg fått befallning att forut projektera hvad lian 
hade i sinnet att gora, innan han verkstålde det, var 
nu hogligen orolig, såsom man finner af hans bref till 
det danska amiralitetet den 11 juli, hvari han hoppas få 
e tt nådigt svar, “der vil blive", skrifver han, “min 
Blessure et træffeligt Plaster" ]). Han anstrångde sig 
dårfor att så fort som mojligt reparera den skada, som 
hans fartyg lidit i striden, och sedermera genast gå till 
sjos for att om mojligt fortaga den misståmning, som 
hans motgång kunnat uppvåcka. Af Vedel uppmanades 
han ifrigt att soka hindra svenskarne från att sjoledes 
fora något till sina magasiner i Stromstad. Kunde han 
gora det, skulle det blifva svårt for dem att underhålla 
de trupper, som stodo i Bohus lån'* 2 3). Bedan den 24 
juli ankommo också 8 galerer under kapten Sahlgaards 
kommando och lade sig utanfor inloppet ‘j). Foljande 
dagen kastade svenskarne ut några bomber mot dem, 
men de kunde dårmed ej gora någon skada 4 5). Just vid 
denna tid var en transportflotta, konvojerad af 5 gale­
rer under Gyllenschruufs befal, på våg från Goteborg 
till Stromstad. Fienderna fin go kunskap hårom och 
gingo till sjos for att lovera sig igenom Styrso- och 
Bratteborgssund och bakifrån anfalla transportflottan, 
som redan ankommit till Staresund, V4 mil från Strom­
stad. Detta misslyckades, ty under en gynnande vind 
hade de svenska farty gen den 26 juli framkommit ge­
nom Vrångosund, når fienderna kommo till Styrso"). 
Kapten Sahlgaard seglade straxt dårefter till Mako, 
nmedan han trodde, att den svenska eskadern var hans 
ofverlågsen. Tordenskjold blef forbittrad hårofver och 
gaf honom genast befallning att begifva sig till sin post

6 Rothe II, s. 280.
2) Vedel till Tordenskjold 20/7. Krigs-Directoriums Copibøger 896.
3) Hjerta till Karl XII 25/7.
4) J. Schilling till Vedel 27/; . Documenter vedk. det Smaal. reg. Nor­

ska riksark.
5) Hjerta till Karl XII 27/7.
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utanfor Stromstad 1). Åfven Vedel var fortornad ofver, 
att svenskarnes transportflotta for andra gangen kunnat 
framkomma till Stromstad, ocli i bref till ofverkrigsse- 
kreteraren Gabel den 6 augusti yttrar han till och med, 
a tt en ransakning borde hållas for att utrona, om det 
vore Tordenskjolds eller Sahlgaards fel, ty dessa båda 
skoto skulden for hvad som skett på livarandra. Vedel 
hade många ganger och senast i Fredrikstad, då han 
muntligen talat med Tordenskjold, hogligen uppmanat 
honom att soka hindra all tillforsel till Stromstad * 2).

Sedan Tordenskjolds flotta blifvit reparerad, skyn- 
dade han sig med hela sin makt åter till Stromstad den 
29 juli och forlade sina fartyg så, att ej en enda båt 
kunde komma ut eller in 3). Sedan han dårjåmte låtit 
fora ett bombarderskepp under betåckning af en pråm^ 
3 orlogsskepp och några galerer bakom Killingeholmen, 
borjade han den 3 augusti bombardera hamnen och sta­
den. Svenskarne blefvo ej svaret skyldige, och fienderna 
åstadkommo ingen nåmnvård skada4 5). Den 6 och 8 
inkastades likaledes några bomber i staden, och den 10 
skref Hjerta till konungen hårom, att fienderna fortfarit 
med bombarderingen “och på det såttet nu tredje gån- 
gen sokt gora oss skada, men ej vidare skada gjort an 
ihjålslagit en grenadier och genomborrat några hus“ °). 
Samtidigt med dessa tilldragelser gafs befallning, att 
kanoner skulle foras såvål från Uddevalla skans som 
från Bohus fåstning till Stromstad, hvarest en redutt af 
timmer jåmte baracker for besåttningen skulle uppbyggas

0 Rothe II, s. 299. Schilling till Vedel under segling utanfor Strom­
stad 29/7. Documenter vedk. det Smaal. reg.

2) I ett bref till Tordenskjold 2/8 forklarar Vedel, att det vore bil­
ligt, att en undersokning holles, for att utrona, om det vore Salilgaaids 
fel, att svenskarnes transport kommit fram. Krigs-Directoriums Copi- 
bøger 896. Jfr Rathe II, s. 301.

3) Hjerta till Karl XII 30/7. Jfr Rothe II, s. 300.
4) Morner till Karl XII. StrSmstad 3/8. Schilling till Vedel 7/8. Do­

cumenter vedk. det Smaal. reg.
5) Hjerta till Karl XII 6/8, 10/8 och ett odat. bref, ankommet till

Lund 9/8.
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på Kyrkoberget1). Ofverste S. Wallenstjerna fick or­
der att med 1 sqvadron af enkedrottningens lifregemente 
till hast och Bohus låns dragoner hålla sig i ordning 
att genast efter erhållen befallning tåga, hvarthån det 
an kunde behofvas. Man fruktade nåmligen for en land­
stigning, emedan man fått veta, att Tordenskjold hade 
mycket infanteri om bord * 2).

For att transportfiottan och galereskadern emeller- 
tid åter skulle kunna låmna Stromstad, dår de en tid 
varit innestångda, beslot Hjerta i samråd med general­
guvernøren Morner och ofverstlojtnant Clausen att soka 
drifva bort de fiendtliga skepp, som spårrade inloppet 
genom Tångefjården (Vrångosund), och forstora ett bat­
teri, som de uppkastat dårnivid på Tjårno 3). For detta 
åndamål fordes i all tysthet några kanoner, nåmligen 
4 trepundiga, 2 sexpundiga och 2 haubitzar till gården 
Bjelfverod omkring :/2 mil från Stromstad och dår an- 
lades ett batteri, hvarifrån i dagningen den 15 augusti 
en kanonad borjades mot de fiendtliga skeppen. Fastån 
fienderna forut mårkt, att svenskarne hade något arbete 
for sig på fasta landet och till och med gissat, att de 
anlade batterier 4), blefvo de åndock ofverraskade. Vil- 
lervalla uppstod åfven, emedan en bomb slog ned i 
chefsfartyget, galeren Fredericus Quartus, och antånde 
det, så att elden endast med svårighet kunde dåmpas. 
Efter omkring tvånne timmars kanonad, ifrån kl. */2 4 
till 1 / 2  6 f. m., måste fienderna draga sig undan, och 
det skedde så hastigt, att de till en borjan ej hade tid 
att medtaga sina tålt, som de uppslagit på Tjårno 5).

’) Karl XII till Hjerta 26/7 och till Morner 6/s.
2) Hjertas ofvan omnåmnda bref till Karl XII 30/7.
3) Karl XII:s svar 12/8 å ett bref från Morner 9/8.
4) Bedan den 11j8 beråttar Schilling i bref till Vedel, att svenskarne 

natten forut borjat bygga å landet invid Tångefjården. Han formodade, 
att det var deras afsigt att ditfora kanoner for att detagera dem; han 
visste ej, yttrar han deri, på hvad sått man skulle kunna hindra det. 
Doeumenter vedk. det Smaal. reg.

5) Hjerta till Karl XII 15/8. Schilling till Vedel samma dag. Doc.
vedk. det Smaal. reg. Nordbergs uppgift (II, s. 642), att anfallet den



Efter ett kort besok i Kristiania hade emellertid 
schoutbynachten Rosenpalm skyndat till eskadern, som 
låg utanfor Stromstad, och ofvertagit befalet ofver den- 
samma den 11 augusti. Glenom striden den 15 fann han, att 
det var omojligt att fullståndigt innespårra Stromstad från 
sjosidan, hvarfor han i ofverensståmmelse med samtlige 
officerarnes mening upphåfde blokaden helt och hallet 
den 18 augusti och begaf sig med eskadern till Mako. 
Redan forut hade den åsigt uppkommit, att nyttan af 
blokaden icke motsvarade kostnaden for densamma — 
€n åsigt, som åfven delades af Tordenskjold. Dagen 
efter blokadens upphåfvande forenade sig 3 engelska or- 
logsskepp med den dansk-norska eskadern, och någon 
tid forut hade åfvenledes ett annat engelskt orlogsskepp 
slutit sig till densamma l ). Dårigenom blef den fiendt- 
liga eskadern den svenska betydligt ofverlågsen, såideles 
som ju Rosenpalm nyss forut medfort från Danmark en 
forstårkning af 3 orlogsskepp och 1 fregatt.

I slutet af augusti ankom Karl XII till Stromstad. 
Han besokte de sårade, gjorde sig noga underråttad om 
de strider som utkåmpats, gaf atskilliga befallningai om 
fåstningsverkens forbåttrande m. m. Grenadierbataljonen 
sandes att bevaka grånsen mot Norge. Sjålf reste ko- 
nungen utmed densamma samt foretog till och med en 
rekognoscering i tiendens land. Efter omkring en månads 
frånvaro återkom han till Lund den 22 september ).

Straxt efter blokadens upphåfvande sande Hjeita

15 foretagits. på det att den andra transporten, som enligt lians berat-

nalbref alldeles oriktig. I stållet liar det foretagits, foi att tianspoit 
flottan och eskadern skulle kunna lamna Stromstad.

h Schilling till Vedel «/8. Doc. vedk. det Smaal. reg H b.
303 och 304. Jfr Schillings ofvan omnamnda bief /s- 
datum for blokadens upphåfvande hai jag oj D «•
hvilken i sitt bref till Vedel 15 * * * 19/8 sager, att W°kade2 ^ P̂ .® ®  ; Mak5' 
Det hade varit Kosenpalms mening att lorlagga na„ » 
men de ofriga fartygen vid Koster, men vinden var sa konti ai, att alla
måste gå till Mako.

2) Nordberg II, s. 642—644.
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Hallands regemente från Stromstad till Norrby vid S vine- 
sund ]), och då, såsom ofvan nåmndes, åfven grenadier­
bataljonen straxt dårpå fick order att marschera till 
grånsen, qvarhollos sålunda i Stromstad endast Vester- 
bottens och Vestgota-Dals regementen for att arbeta på. 
fastningsverken och magasinen, men då detta manskap 
ej forslog, i synnerhet som stor sjuklighet innåstlat sig, 
uppbådades åfven allmoge från Elfsborgs lån till detta 
arbete * 2).

Fienderna uppgåfvo emellertid allt hopp att fram- 
deles kunna blokera Goteborg och Stromstad. Den fiendt- 
liga eskaderns uppgift blef i stållet att skydda kusten 
vid Svinesund samt norr och vester dårom, på det att 
svenskarne ej skulle kunna fora något in genom Svine­
sund eller gora någon landstigning på oarna dår i når- 
heten. Fordenskull forlades galererna vid Mako under 
Tordenskjolds kommando. De fiesta orlogsskeppen lågo 
under hosten vid Fredrikstad eller Larkullen, och man­
skapet sattes i land. Några fartyg anvåndes till att 
kryssa mellan Danmark och N orge3 *). Att det var af 
vigt, att fienderna oupphorligen kryssade i Nordsjon och 
ej lågo stilla for att blokera en och annan hamn, hade 
man erfarit under sista blokaden. Svenskarnes kapare 
hade då upptrådt både djårft och lyckligt. Den 21 
augusti' skref generalguvernøren Morner till konungen, 
att kommendoren Gatenhjelm med den “stora franska 
kaparen le Comte de Moerner“ på åtta dagar tagit 9 
fartyg, och tvånne andra kapare hade åfven tagit goda. 
priser, “och synes“, tillågger han, “som kapfarten vid

J) Hjerta till Karl XII 19/8.
2) Under hosten 1717 uppkom stor sjuklighet inom dessa båda rege­

menten. Inom Vesterbottens reg. voro I7/ii “ofver 390 man sjuka“ och 
2‘,'n 640. De uppbådade bonderna från Elfsborgs lån besvårade sig 
mycket ofver arbetet under vintern, hvarfore de enligt konungens befall- 
ning fingo gå liem, så snart det tredje magasinshuset bjifvit fårdigt, 
“att de ej skola få tillfålle att klaga“. Hjerta till Karl XII 17/n , 27/n ll/12.

3) Vedel till Tordenskjold 19/9. Krigs-Directoriums Copibøger 896.
Tordenskjold till Fredrik IV 19/9. Kothe II, s. 307.
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instundande hostetid larer blifva båttre, an så lange som- 
maren påstått “.

Under hosten gingo svenska fartyg mellan Gote­
borg, Stromstad och Dynekilenl ), dock till en borjan 
under ståndiga småstrider. Så togos den 4 september i 
Hafstenssund af de fiendtliga fartygen, som hade sin 
station vid Mako, 1 huckert och 3 skutor, hvarjåmte 
svenskarne satte eld på en skuta, da den ej kunde råd­
das * 2). Den 8 forefoll en ny strid, då svenskarne togo 
en halfgaler, Pollux, och en dubbelslup samt 78 man. 
Befålhafvaren på dubbelslupen, kaptenlojtnanten Fredrik 
Sahlgaard, blef, såsom fodd svensk, ståid infor krigsratt, 
domd till doden och arkebuserad 3). Något senare togos, 
enligt Tordenskjolds uppgift af fienderna 16 stycken far­
tyg, som voro på våg från Stromstad till Goteborg, men 
straxt dårefter lyckades en storre transportflotta utan 
hinder framkomma till Stromstad 4). Under senare hålf- 
ten af september och sedermera alltjåmt synas sven­

-1) O. Stromstjerna till Karl XII z/n. Amiralitetet i Goteboig.
2) Rothe II, s. 308.
3) Rothe II, s. 308 och 310. Med 1 galer, 1 dubbelslup och 1 roddar- 

båtar hade Karl Sparre angripit “en plaine mere“ 1 galer och 3 dubbel- 
slupar och dårvid lyckats taga 1 galer och 1 dubbelslup jåmte 3 offi- 
eerare, 2 underofflcerare, 60 soldater samt 10 båtsmån. Daiaf voio 1 
officer och 3 gemena sårade. Dessutom hade fienderna 4 doda, sven- 
skarne åter 5 doda och 7 sårade. T. G. Bjelke till K. G. Bjelke. St:om­
stad 10/9. Bergshammars arkiv. Dagen for striden år ej noggrant an- 
gifven. Det heter nåmi. endast: “il y a quelque jours“, men det ar tyd­
ligt, att denna strid år densamma som egde rum 8/9. Sahlgaard vai o
i Marstrand och hade dår fått sin uppfostran, dårpå hade han farit till 
Coffardie, intill dess han begifvit sig till Norge", dår han en tid ldkat 
borgerlig nåring. Sedermera hade han blifvit brukad vid de danska 
fartygens utbringande utur isen“, då svenskarne 1716 kommo in i orge,. 
vidare hade han bevistat striderna vid Goteborg den 3 maj och vid 
Stromstad den 8 juli “samt varit foljaktig att d. 4 sept borttaga de 
svenska transportskeppen i Hafstensund" och den 8  ̂ un(lei a v mn? 
tagen i skårgården, hvarfor han domdes att mista ara, lit och goas. 
Domen stadfåstades af Karl XII samma dag, som den faldes, me en e 
nåding“, att Sahlgaard skulle arkebuseras. Sahlgaard anforde till sitt tor­
svar, att han ej plundrat eller rofvat i Sverige, att han lamnat detta land i 
sin ungdom, att han ej aflagt trohetsed till den svenske konungen aam a 
hans moder beråttat, att hon for barn och egendom fatt r esp as s till 
Norge. Kopia af generalkrigsråttens dom (undertecknad at J. njeita 
och L. Dalman) 18/9. Generalauditorsacta.

4) Rothe II, s. 313 och 317.
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skarne tåmligen ostordt fårclats fram och til]baka vid 
Yestkusten. Jag har forut nåmnt, att den fiendtliga 
galereskadern låg vid Mako, men i borjan af september 
gingo 5 galerer darifrån till Fredrikstad, emedan sjuk- 
ligheten och dodligheten bland besåttningen under den 
senaste tiden oupphorligen tilltag it]). Mojligen har denna 
omståndighet haft till foljd, att Fredrik IV den 18 sep­
tember gaf befallning, att eskadern i Nordsjon skulle 
ytterligare forstårkas med ett par goda fregatter2). Nå- 
got forut hade han anhållit hos den engelska amiralen 
Byng, att han med sin flotta måtte stanna så lange som 
mojligt i Nordsjon, emedan det beråttades, att svenskarne 
rustade sig att med en stark eskader utgå från Groteborg 
for att anfalla Norge 3).

Sedan Rosenpalm mottagit hogsta befalet, syssel­
sattes Tordenskjold ånnu en tid i Nordsjon såsom befål- 
hafvare ofver galereskadern dels med kryssning och 
dels med att fora en dubbelslup ofver land från Rosnes­
kilen till Iddefjorden, hvarom nårmare underråttelser 
långre fram skola meddelas.

Tordenskjold, som fått befallning att tjånstgora vid 
dottan i Ostersjon, låmnade den 29 oktober befalet ofver 
galereskadern åt kommendorkaptenen C. Vosbein 4). Sam­
tidigt blef eskadern forstårkt med de 5 galerer, som en 
tid legat vid Fredrikstad for att ånyo erhålla friskt 
manskap. Sedan 634 soldater embarkerats, gingo de till 
Mako den 1 november5). Då Vosbein vid tilltagande 
kold måste draga sig ifrån Mako, beklagade sig Vedel 
hårofver. Han inenade, att svenskarne nu lått kunde 
från Stromstad of'verfora en betydlig kår på norskt om­
råde °), ja han fruktade i synnerhet for eskadern i Fred-

J) Schilling till Vedel 4/9. Jfr åfven brefvet 26/8. Doc. vedk. det 
Smaal. reg.

-) Fredrik IV till amiral. Marinministerium 47. Gehejmeark.
3) Gehejmeprot. 12/9 i Gehejmeark.
4) Eothe II, s. 324.
5) Ofverste H. Kragh till Vedel tn - Doc. vedk. det Smaal. reg.
6) Vedel till Rosenpalm 5/J2. Krigs-Directoriums Copibøger 896.

i



rikstad, em edan denna ort låg alltfor nåra den svenska 
.grånsen *). For att emellertid hindra en ofverrumpling 
under vintern inlades starka garnisoner i grånsfåstnin- 
garna, nåmligen i Fredriksten 1,800 man, i Kongsvinger 
800, i Basmo 400 och i Fredrikstad 1,500, hvarjåmte dessa 
garnisoner kunde vid behof genast ytterligare forstårkas 
med trupper, som lågo i nårheten * 2).

For ofrigt kan blott i forbigående nåmnas, att fien- 
derna tråffades i slutet af 1717 af samma missode som 
i slutet af det foregående året. Då nåmligen en trans- 
portflotta af 30 transportskepp och val så många kop- 
mansskepp afgick från Norge den 11 december for att i 
Jutland håmta ho och spanmål for de norska magasi- 
nerna, råkade den ut for en håftig storm den 13 och 14, 
så att många fartyg sjonko eller krossades mot klip- 
porna, andra åter drefvos in i svenska skårgården och 
folio dår i svenskarnes hånder. Af den svenska galer- 
eskadern under Gyllenschruufs befål togos och infordes 
till Stromstad 12 fartyg 3). Fregatten Lossen, ett af de 
konvojerande fartygen, strandade vid Hvaloarna, hvar- 
vid 49 man af besåttningen omkommo 4).

Hvad den svenska eskadern i Nordsjon angår, så 
gjorde Karl XII i slutet af 1717 den foråndring, att den 
forlades i Marstrand, men några galerer skulle dock 
ståndigt ligga i Stromstad, hvarfore varf borde uppråt- 
tas på båda stållen6). Som bekant hade eskadern forut 
•sin station i Goteborg. Sannolikt gjordes foråndringen 
i den afsigt, att svenskarne låttare skulle kunna hindra 
forbindelsen mellan Danmark och Norge. — Huru den

*) Vedel till Rosenpalm 7/u . Till Ltitzow skref Vedel 4/u , att det 
vore klart, att avenskarne under vintern vid laglig tid åmnade anfalla 
Norge. Krigs-Directoriuma Copibøger 896.

2) Vedel till kommendanterna 5/lx, 11/ii. 200 man af garniaonen i
Basmo skulle tilis vidare vistas på sina rotar. Krigs-Directoriums 
Copibøger 896.

3) Specifikation af N. Gyllenschruuf 18/12. Bilaga till Hjertas bref 
till Karl XII samma dag.

4) Rosenpalm till amiral. 17/12. Marinministerium 399. Gehejmeark.
5) Karl XII till Morner Vio-
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svenska eskadern i Nordsjon denna tid allt mera okadesr 
kan man sluta dåraf, att vice amiralen 0. Stromstjerna 
begårde for år 1718 till besåttning ej mindre an 5,440 
man T).

Under hosten 1717 låt Karl XII dels anlågga en 
skans med namnet Clausenborg vid ett stalle, kalladt 
Krokstrand vid Iddefjorden, dels i nårheten dåraf åt- 
skilliga små torn, i hvilka grenadierbataljonen, som låg 
hår for att skydda grånsen mot fiendernas stroftåg, hade 
skydd mot våder och vind samt tillflykt vid plotsliga. 
anfall. I Norge uppvåckte arbetet på Clausenborg syn- 
nerligen stort uppseende. Man visste, att svenskarne 
forehade åtskilligt arbete vid Iddefjorden, men for hvil­
ket åndamål det var, visste man icke. Genom kunska- 
pares beråttelser trodde sig Vedel fått reda på, att sven­
skarne i hemlighet bygde stora pråmar, och de gingo 
dårvid till våga med så stor hemlighetsfullhet, att de 
betåckte dem med barr och ris for att hålla dem dolda. 
Dårjåmte hade det beråttats, att svenskarne beslutat att. 
fora några fartyg ofver land till Iddefjorden. Dårmed 
åsyftade de utan tvifvel, skref Vedel till schoutbynach- 
ten Rosenpalm, något af synnerlig vigt. Deras afsigt 
var såkerligen att taga de 2 brigantiner och andra far­
tyg, som lågo vid Fredrikshall, åfvensom att få fri kom­
munikation sjoledes ofver Iddefjorden med fåstningen 
Sundsborg. Detta måste, ansåg han, forekommas. Då 
Tordenskjold i ett bref till Vedel den 17 september be- 
råttat, att han tagit 3 svenska strombåtar, som med 
ringa kostnad kunde åndras till galerer, begårde Vedel 
hans betånkande, om dessa eller ock andra fartyg skulle 
kunna foras ofver land från Rosneskilen till Knifso och 
så vidare till Fredrikshall, “som vel tilforn har hortes i)

i) Morner till Karl XII 28/9. Amiral. i Goteborg. — I sammanhang 
harmed må åfven nåmnas, att vice amiralen Ornfelt yttrar i ett memorial, 
å hvilket Karl XII utfårdat resol. 9/3 1717, “att Stockholmska eskadern 
efter hånden tilltager“. Jfr forf:s afhandl., Kustningarna till Karl XII:s 
eista fålttåg. Svensk historisk Tidskrift for 1886, s. 227.



være practicabel“, och i fali detta ej vore mojligt, om 
man icke skulle kunna åndra ett eller flera af de skepp, 
som lågo vid Fredrikshall, så att de kunde begagnas vid 
forsvar. For att ej någon tid onodigt måtte forgå, in- 
nan några mått oeb steg vidtogos for att hindra sven­
skarnes hotande planer, skref han samtidigt till kom- 
mendorkaptenen Styr och begårde upplysning, om man 
icke skulle kunna bygga ett par dubbelslupar i Fredriks­
hall, i fail det ej låte sig gora att fora några dit ofver 
land. Då Tordenskjold emellertid straxt dårefter f'or- 
klarade, att forslaget nog kunde verkstållas, tick han 
befallning att ofverfora tvånne dubbelslupar, som anså­
gos hårti]l vara låmpligare ån de tagna strombåtarne. 
Den ene af dessa slupar ofverfordes af Tordenskjold, men 
den andre af kommendoren V. Poulsen, som den 29 ok­
tober aflåste honom vid Nordsjoeskadern *). Dessa far­
tyg forsågos dårpå med manskap samt fingo order a tt 
nårmare undersoka svenskarnes forehafvanden vid Idde- 
fjorden. Sårskildt skulle de se efter, om svenskarne 
verkligen bygde pråmar vid Krokstrand eller om de 
blott arbetade på skansar * 2). Det ser dåraf ut, som om 
Vedel borjat misstånka, att de underråttelser, som kun- 
skaparne till en borjan låmnat, ej varit riktiga. Jag har 
ej lyckats finna en enda uppgift i svenska kållskrifter, 
att svenskarne bygde pråmar i Iddefjorden hosten 1717 
eller anskaffat materialier dårtill. Yål omtalar ofverst- 
lojtnant Clausen i ett bref till Karl XII den 17 novem­
ber, att han haft i sinnet att på tvånne pråmar och fyra 
båtar gå ofver Iddefjorden for att ofverrumpla bonderna 
i Idde kyrka jåmte den dår stående vakten 3), men dessa 
pråmar hafva sannolikt ej varit bygda for att anvåndas 
i sjostrider. Detta, anser jag, år tydligt dåraf, att inga 
pråmar omtalas i de forstå striderna i Iddefjorden 1718.

]) Vedel till Tordenskjold 17/9, 19/9, 25/9, 6/io; till Lutzow 19/10; till 
Rosenpalm 25/10. Krigs-Directoriums Copibøger 896. Jfr Rothe II, s. 324.

2) Vedel till kommendanten Brun på Fredriksten 2j1 x. Krigs-Direc­
toriums Copibøger 896.

3) Grenadierbat.
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Forst den 12 juli 1718 gaf Diicher befallning, att timmer 
skulle huggas vid Pilgården for byggandet af pråmar. 
Lika litet har jag funnit i svenska handlingar några 
spår till, att Karl XII redan hosten 1717 beslutat att 
ofver land fora krigsfartyg till Iddefjorden eller att han 
detta år vidtagit några åtgårder hårfor. Egendomligt 
vore, om kunskapare skulle kunnat få kånnedom om 
konungens planer, i fali ej några åtgårder till fartygens 
transporterande redan 1717 vidtagits, då man kånner, 
huru vål Karl XII annars forstod att dolja sina planer.

Om Karl XII redan 1717 beslutat att ofver land 
fora fartyg till Iddefjorden eller icke, må låmnas dår+ 
hån. Sedan fienderna emellertid skaffat sig en liten . 
flottilj dårstådes, blef det nodvåndigt åfven for sven­
skarne att gora detsamma. For dem var det af yttersta 
vigt att rensa Iddefjorden från fiendtliga fartyg, dels for 
a tt kunna skydda norra delen af Bohus lån, dår storre 
delen af forråden for det tillåmnade fålttåget samlades, 
dels for att med mera låtthet kunna framfora hvad som 
behofdes for en belågring af fåstningen Fredriksten, och 
detta kunde ske endast genom att skapa en liten eska- 
der i Iddefjorden. Genom Svinesund var sjofarten stångd 
— for fienderna gen om fåstningen Sundsborg och genom 
tvånne af svenskarne dår nedsånkta fartyg ]), for sven­
skarne genom de batterier, som anlagts på norska sidan. 
Dessutom hade svenskarnes fartyg norr om Stromstad 
ej samma skydd af skårgården som soder dårom. Det 
återstod sålunda intet annat att gora for svenskarne, om 
de ville skaffa sig en flottilj i Iddefjorden, ån att fora 
fartyg ofver land, men den landstråcka, ofver hvilken 
fartygen måste foras, var betydligt långre ån den, ofver 
hvilken fienderna framfort sina. — Från och med den 
6 juni forde generalen Diicher hogsta befålet i Bohus 
lå n * 2 *). Med transporten af fartygen var foretrådesvis

') Båda tagna från fienderna. Jfr forf:s afh., Karl XII:s krig i Norge 
1716, s. 66. Karl XII till Morner 8/12 1716.

2) Dueher till Karl XII. Stromstad */6. Generalen C. G. Diicher
1711—1718. Acta hist.
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ofverste Dahlheim sysselsatt!). Trångstrandsviken vid 
Pilgården utsågs till hamn. Stållet kallas stundom 
Helmorkskyrka eller Hellemorksbugt, en liten långgrund 
hamn, omgifven af klippor2). Afståndet dårifrån till 
Stromstad år omkring 2 mil. Transporten underlåttades 
dåraf, att man for ungefår halfva afståndet kunde be- 
tjåna sig af 5 små sjoar, nåmligen Stromsvattnet, Fåring­
sjon, Prestvattnet, Långsjon och Elfsjon 3). Sedan man 
lagt kafvelbroar mellan sjoarne, borjade man den 26 
juni låta soldater och grenadierer framslåpa galererna 
Castor och Pollux, 1 dubbelslup och 4 enkelslupar jåmte 
allt tillbehor. Huru modosamt det ån var att slåpa 
dessa ofver berg och moras, gick det åndock ganska 
fort, ty redan natten mellan den 6 och 7 juli kunde 
fartygen halas ned i Iddefjorden. Under nedhalandet 
fastnade den ena galeren och kunde forst efter tvånne 
timmars anstrånguingar fås loss. En slup blef också 

> vid detta tillfålle skadad. Forutom konungen och her­
tigen af Holstein voro Ducher, Schwerin och flera andra 
af det hogre befålet nårvarande for att se på, når far­
tygen sattes i vattnet. For hamnens forsvar hade man 
dels tillkallat grenadierbataljonen och dels anlagt batterier.

Knappast hade svenskarne borjat hala ned fartygen 
i vattnet, forrån fiendernas flottilj visade sig. Så snart 
dessa nåmligen fått kunskap om, att svenskarne voro 
sysselsatta med att framslåpa fartyg till Iddefjorden, be- 
sloto generalløjtnant Sponneck, generalmajor Romeling 
och kommendanten på Fredriksten ofverstlojtnant Lands- 
berg att på de vid Fredrikshall liggande fartygen såtta 
om bord 300 man af Fredrikstens garnison under en 
major Grens befål for att genast anfalla svenskarnes 
fartyg, når de forsokte såtta dem i vattnet. Också for­

a f e
‘) Kort berattelse om thet som passerade uti Idefjohl icke langt 

ifrån Eridrichshall 1718 d. 7 Julij. Krigsark.
2) En berattelse om tråffningen i Iddefjorden den 7 juli finnes tryckt 

i Stockholms Magasin for okt. 1780.
3) Johan (Edman, Bohus låns Beskrifning (Stockh. 1746), s. 373.
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lades 2 brigantiner och 2 dubbelslupar den 4 juli vid 
Skrifvareon2). Knappast hade svenskarne fått tvånne 
fartyg i vattnet, forrån fienderna nalkades for att anfalla. 
Detta intråflfade just i dagningen den 7 juli. Det var 
e tt vådligt ogonblick, ty ånnu hade man icke hunnit fora 
farty gens ekipering om bord '2). Också uppstod i borjan 
någon villervalla, men konungens nårvaro gjorde, att allt 
atlopp val. Så val officerare som gemene tåflade i att 
gora sitt basta. Om de uppkastade batterierna hade 
fienderna ingen aning 3), och når elden helt plotsligt opp- 
nades mot dem, funno de for godt att snart draga sig 
tillbaka, dårvid forfoljda af de svenska fartygen, som 
under tiden i storsta hast fått både ekipering och besått- 
ning om bord. Den fiendtliga flottiljen lade sig dårpå 
vid Sauon. Forlusten af manskap var ringa å omse si­
der, men Karl XII hade varit i stor fara. En kula snud- 
dade nåmligen vid hans venstra kind, och kammarpagen, 
kornetten Mannerstjerna, som stod bredvid honom, blef 
sårad 4).

J) Landsberg till Lutzow ’,j7. Fredrikstens Fæstning vedkommende 
1718—1719. Norska riksark. Eosenpalm till Fredrik IV 14/7. H. G. 
Garde, Efterretninger om den danske og norske Søemagt, II, s. 380.

2) I en odat. beråttelse (jfr not. 1 s. 37), hvars forfattare uppgifver 
sig hafva såsom kapten vid grenadierbat. deltagit i striden den 7 juli, 
omtalas, att många af grenadiererna, hvilka varit svsselsatta med arbetet 
och dårvid blifvit genomblota, hollo just på att omkring stora stockeldar 
torka sina klåder, når fienderna anfollo. Det beråttas också, att fien­
derna efter anfallet drogo sig till en vik vid norska stranden, dår de 
troligen åmnat embarkera manskap, som fanns i nårheten, men sven­
skarne eftersatte dem med sådan framgång, att de ej kunde taga en 
enda man om bord, utan måste retirera vidare. Svenskarne hade under 
striden tråffats af den olyckan, att krutkarduser och dref, som anvåndes 
till forladdningar, 3 ganger antåndts, hvilket fororsakade stor villervalla. 
Major Stockman vid grenadierbat. måste en gang hoppa i vattnet och 
genom simmande rådda sig undan elden, och en kapten Stenfelt blef 3 
ganger illa brånd.

3) Eosenpalm till Fredrik IV 14/7 1718. H. G. Garde, Efterretninger 
om den danske og norske Søemagt, II, s. 380.

4) Enligt von Kochens beråttelse om striden, sånd till Gortz och dat, 
Stromstad 9/7, hade fienderna forst rekognoscerat med en slup, men 
straxt dårefter tillkommo 11 å 15 fartyg, stora och små inberåknade. 
Svenskarnes forlust i striden var endast 3 doda och 7 å 8 sårade. Handl, 
ror. baron Gortz. Fienderna hade 7 sårade, dåraf 1 lojtnant, samt 4 
doda. Kommend. Landsberg till Ltitzow 7j7.
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Dagen derpå rekognoscerade fienderna, och sven­
skarne våntade att blifva anfallna, men dåri bedrogo de 
•sig. Foljande dagarne arbetades natt och dag i Fredriks- 
hall på utrustandet af ett s. k. defensionsskepp, och sam­
tidigt låt Rosenpalm, numera vice amiral, fora ofver 
land från Rosneskilen 1 halfgaler, 2 dubbelslupar och 1 
enkelslup, hvilka redan den 11 juli voro ofverforda. 
Natten f'orut hade major Georg Albrekt Stockman gått 
ofver med en liten trupp till norska sidan midt emot 
Skrifvareon for att rekognoscera vid Fredrikshall. Detta 
gaf generalløjtnant Liitzow, som vid denna tid befann 
sig i Fredrikshall, anledning att befalla kaptenlojtnanten 
Wolter Jansen att med den norska flottiljen anfalla den 
svenska. Med en halfgaler och 6 andra fartyg nalkades 
denne om morgonen den 11, men svenskarne under kap­
ten Rahmdahl motte honom, och efter en skarp kanonad 
drogo sig fienderna, forfoljda af svenskarne, under norska 
landet nedanfor Skrifvareon. Något senare drogo de sig 
ånda till Fredrikshall, dår den norska flottiljen låg ånda 
till den 16, då den, forstårkt med ett handelsfartyg, som 
man åndrat och armerat med 6 st. 12- och 6-pundige 
kanoner, kom tillbaka och lade sig vid norska landet midt 
emot Pilgården. I striden den 11 led en svensk dubbel- 
slup så stor skada, att den borjade sjunka och måste 
bogseras i land af andra fartyg. Blott 1 svensk stu- 
pade, men 7 blefvo brånda af krut. Fienderna hade 
också endast 1 dod och 2 dodligt sårade 1).

Då fienderna de senaste dagarne betydligt forstårkt 
sin lilla flotta, var det fara vårdt, att de skulle kunna 
ruinera svenskarnes fartyg. Ducher låt dårfor ^tteili- 
gare befåsta hamnen vid Pilgården, och den 12 juli gaf 
han befallning att hugga timmer till 10 stycken pråmar2). 
Likaså tillkallades tvånne bataljoner till forstårkningj). 
Man var åfven sysselsatt med att fora flera fartyg från

1) Ducher till Karl XII 13/7> 16/T och 18/7. Rosenpalms anf. bref 14/7.
2) Duchers omnåmnda bref 13/7.
3) Ducher till Karl XII 21/7.
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Stromstad, men dårmed gick det långsamt. Oerhordfc 
arbete nedlades på transporten af galeren Luren, som 
of verste Dahlheim sårskildt fått i uppdrag att framfora. 
Då stora svårigheter motte vid dess framslåpande, sande 
Ducher ofverste Engelhardt till kommerserådet Polhem 
att ofverlågga med honom om en metod till galerens be- 
qvåmare transport. Polhem sande då assessor Emanuel 
Svedberg (mest kånd under namnet Svedenborg) “att gifva 
vid hånden, hvad som till dess vidare fortskaffande kan 
tarfvas". Emellertid befanns det, att Polhems nya for­
slag att ofverfora galeren ej kunde gå for sig, “ailden- 
stund galejans tyngd“, skref Ducher till konungen den 
23 juli, “ej kommer ofverens med de korta rullarne, som 
dårtill brukas“, hvarfor man måste betjåna sig af den 
gamla metoden, “hvilken således", yttrar han vidare, 
“år forbåttrad, att man lagt ekplankor under stockarne, 
som brukas till rullar“. I borjan anvåndes dagligen 500 
man till galerens framforande, men sedermera 800. Ducher 
tyckes hafva misstrostat om dess transport, ty når den 
efter mycket besvår åndtligen kommit i Blomsholmssjon,. 
forfrågade han sig hos konungen, om det vore skål att 

^  vidare arbeta på dess framskaffande !). Emellertid ned- 
halades den i Iddefjorden den 5 september, vare sig man 
begagnat den gamla eller nya metoden for dess framfo­
rande 2).

Fienderna å sin sida gjorde stora anstrångningar 
att så fort som mojligt forstora svenskarnes fartyg, in- 
nan de hunno att få någon forstårkning af andra fartyg 
eller pråmar. Så uppgjordes en plan att såtta 1,000 
man of ver Iddefjorden for att forstora batterierna vid

3) Hårom lamnas upplysningar i flera bref från Ducher till Karl XII 
under juli månad 1718. Forutom Luren skulle 4 andra fartyg, hvilka
30;7 ankommo från Gdteborg till Stromstad, foras till Iddefjorden.

2) F. G. Destrain till “Monseigneur" 3 * * 6/9. Strodda handl, horande till 
baron Gortz’ mål. — Namnet på galeren nåmnes val ej af Destrain, men
att det var galeren Luren, framgår af en lorteckning bfver flottiljen l 
Iddefjorden, i hvilken forteckning galeren Luren står upptagen som det 
«nda fartyg, som kallas galer. Besåttningslista af Stromstjerna 2/9. Ami- 
ral. i Gdteborg.
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Pilgården, men denna plan uppgafs snart2). Sannolikt 
hade de fått kånnedom om, att svenska trupper stodo i 
nårheten. Sedermera forde fienderna från tastningen 
Fredriksten 4 adertonpundige, 2 sextonpundige och 4 
sexpundige kanoner samt 1 morsare till Skrifvareon. 
Dårifrån hoppades de att med tillhjålp af den norska 
flottiljen kunna alldeles ruinera hamnen med alla dår 
liggande fartyg. Den 30 juli foretogs anfallet. Forbe- 
redelserna dårtill hade dock icke kunnat blifva obemårkta* 
ty redan den 27 hade major Stockman genom rekogno­
scering med tvånne slupar framfor Skrifvareon fått någon 
kånnedom om hvad som forehades. Då dessa slupar 
vågade sig långt fram, sokte vål fienderna att taga dem,, 
men detta misslyckades. Anfallet den 30 juli borjado 
dårmed, att flera galerer från den norska eskadern i 
Nordsjon seglade om aftonen den 29 upp genom Svine- 
sund, hvarvid de forst lade till vid Lundviken och for- 
jagade den dår stående posteringen, sedermera gingo de- 
vidare forbi Saltbobacken under en stark kanonad på 
posteringen dårstådes samt borjade, understodda af do 
batterier, som anlagts vid Rohrbeck, beskjuta fåstningen 
Sundsborg mellan kl. 2 och 3 om morgonen den 30 juli.

Vid samma tid satte fienderna åfven till land vid 
Ringdalen, men foretogo ingenting dårstådes. “Under 
allt detta såsom en forblåndning", skref Diicher till ko- 
nungen, “att med så mycket storre kraft kunna fullfolja 
forehafvandet vid Pilgården begyntes kanonaden från 
Skrifvareon", men dårmed utråttades ej synnerligt, eme- 
dan, såsom fienderna ansågo, svenskarnes batterier legat 
allt for lågt. Ej håller kunde de fiendtliga fartygen 
uthårda elden från svenskarnes batterier, fartyg och 
infanteri, utan måste snart draga sig tillbaka.

I striden hade svenskarne 5 doda och 25 sårade,. 
men fienderna endast 1 dod och 11 sårade. E tt fiendt- 
ligt armeradt fartyg hade fått flera grundskott, och af

0 Rosenpalms anf. bref.
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svenskarnes fartyg hade 1 dubbelslup och 2 enkelslupar 
blifvit genomskjutna. Flera kanoner å omse sidor hade 
blifvit odugliga.

Fienderna ansågo efter den erfarenhet, de genom 
s itt anfall vunnit, att det ej var mojligt att från Skrif­
vareon forstora svenskarnes batterier och fartyg, hvar- 
for redan samma afton order gafs att fora kanonerna 
dårifrån.

Såvål på Skrifvareon som på fasta landet hade 
mycket krigsfolk visat sig, hvarfor Diicher beordrade 
ofverste Stael von Holstein att med 600 man af Skara- 
borgs regemente postera sig i Nåsinge socken, på det 
a tt han lått skulle kunna komma grenadiererna till und- 
såttning, i fali de blefvo anfallna ]).

Den fiendtliga flottiljen forlades dårefter narmare 
Fredrikshall midt emot Stora Bogen, men svenskarnes 
låg ånnu en tid qvar vid Pilgården 2).

Efter detta anfall forekommo ej på lange några 
strider. A båda sidor nojde man sig med att be- 
vaka hvarandra och att ifrigt arbeta på forstårkandet af 
sina flottiljer. — I forbigående må nåmnas, att sven­
skarne gingo den 15 augusti i konungens nårvaro o fver 
Svinesund vid Sundsborg, fornaglade 4 kanoner och 
språngde en 5:te på batteriet vid Rohrbeck utan att mi- 
sta en enda man. Genom en håftig kanonad, som va- 
rade från tidigt på morgonen till mot aftonen, hade 
fienderna tvingats att begifva sig bort dårifrån *).

0 Diicher till Karl XII 3,/7. Kommend. Landsherg till Overkrigs - 
sekr. 30/7. Indkomne Breve til Overkrigssekr. Gehejmeark. Jfr Lands-
hergs bref samma dag till Liitzow bland hans rapporter i norska riks-
ark. Landsberg var ej nojd med att kanonerna så fort fordes tillbaka 
från Skrifvareon. Han ansåg, att man ånnu några dagar bort allarmera 
svenskarne dårifrån, synnerligast som transporten af kanonerna och an- 
dra tillrustningar for anfallet kostat mycken moda.

2) Landsberg till Lutzow 16/8. Bapport i norska riksark.
3) Landsbergs ofvan anf. bref till Liitzow ,6/8. von Kochen till Gortz

17/8 1718. Hogat vigtiga handlingar, funna hos baron Gortz, då han
arresterades. von Kochens namn år ej utsatt, men det år hans handstil.
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Något senare, nåmligen den 6 september, visade sig 
den fiendtliga flottan utanfor Stromstad, men då sven­
ska eskadern gick den till motes, drog den sig straxt 
tillbaka 1).

I borjan af september bestod den svenska flottiljen 
i Iddefjorden af 3 galerer, 3 skårbatar, 1 dubbelslup, 
4 enkelslupar och 1 esping med en besåttning af of ver 
600 man matroser och soldater. Dessutom funnos åt- 
skilliga pråmar, men antalet dåraf kan jag ej uppgifva 2). 
Samtidigt fordrades å den norska en besåttning af 640 
man, hvilka hvar åttonde dag aflåstes af friskt manskap. 
I slutet af oktober hollo fienderna sina fartyg besatta 
natt och dag med 1,000 man forutom matroser3).

Den 10 september uppstod åter strid i Iddefjorden. 
Svenskarne ntsånde denna dag trenne fartyg mellan sina 
batterier och Skrifvareon samt gjorde min att attac- 
kera. Fienderna måtte med 1 halfgaler och 6 dubbel- 
slupar. Svenskarne drogo sig då tillbaka under skydd 
af sina batterier, men når de sedan fått en betydlig 
fårstårkning, gingo de åter anfallsvis tillvåga, då fien­
derna måste draga sig tillbaka till Sauån for att repa- 
rera sina fartyg. Striden hade borjat mellan kl. 4 och 
h e. m. och fortsattes till kl. 7, då morkret hindrade 
dess fortsåttning. Fiendernas fårlust utgjordes af 8 doda 
och 16 sårade 4).

Sedan svenskarne eftermiddagen den 16 september 
åter angripit och tvungit fienderna att, efter en tåmli- 
gen stor forlust, draga sig undan deras batterier “aus- 
serhalb Saue Sundt", lade sig den svenska flottiljen i

6 Nordberg II, s. 673.
2) Besåttningslista af O. Stromstjerna. Stromstad 2/9. Amiral. i 

^Goteborg.
3) I ett bref från generalmajorerna Cicignon och Arnoldt till Liitzow 

13/io sages, att flottiljen i Iddefjorden hade till besåttning 1,000 solda­
ter, oberåknadt matroserna. Krigs-Directoriums Copibøger 897. Ro- 
aenpalm skref till Liitzow 4/io> att af hans eskader voro 8 fartyg detache- 
rade till Iddefjorden. Rapport i norska riksark.

4) Rosenpalm till amiral. 19/9 jåmte kopia af Paulsena relation om 
striden, dat. n /9. Marinministerium 400. Gehejmeark.
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Hellebugten, som ligger på svenska landet ungefår midt 
emellan Skrifvareon och Sauon. De kanoner, som an- 
våndts for att forsvara hamnen vid Pilgården, an våndes 
nu dels till bestyckning af flera nu fårdigbygda pråmar 
eller flottar, dels till befåstande af Hellebugten ’). For 
a tt blifva svenskarne jåmnstarka, arbetade fienderna med 
all fl.it på att åndra ånnu ett handelsskepp, som skulle 
ros med 40 par åror och forses med grofva kanoner,, 
nåmligen med 4 tjugofyrapundige, 4 adertonpundige och 
4 tolfpundige; ja de hoppades att, sedan detta blifvit 
fårdigt, åndtligen blifva de besvårliga svenska fartygen 
qvitt i Iddefjorden. Detta var for dem af synnerlig vigt. 
Redan nu hotade svenskarne att alldeles hindra den han­
del, som staden Fredrikshall haft ofver Knifso, liksom 
att borttaga handelsskeppen och det tråvirke, som fanns. 
dår. Kommendanten på Fredriksten klagade ofver, att 
det var nåstan omojligt att for fåstningens behof an- 
skaffa behoflig ved, hvarfor han också ifrigt yrkade på,, 
att man for hvad pris som hålst skulle forstora den 
svenska flottiljen, innan den blefve ånnu mera forstårkt 
med pråmar eller flo ttar2). Flera forslag hårtill upp- 
gjordes vål, men de ledde ej till någon åtgård. E tt af 
de mårkligaste forslagen finnes bland general Scholtens 
koncepter i Gehejmearkivet i Kopenhamn och år date- 
radt den 28 oktober. Enligt detta borde man ofver- 
fora 4,000 man nattetid till Hellemorksbugten, dår sven­
skarnes flottilj forut legat, hvarpå man skulle angripa 
svenskarne i ryggen vid deras nya hamn. Man trodde 
sig veta, att svenskarne i dessa trakter hade hogst 3,000 
man. For att man skulle kunna fora manskapet till 
Hellemorksbugten, borde den norska flottiljen gå till ho- 
ger om transportskeppen nåra svenska landet, for a tt 
dårigenom hindra svenskarne att oroa dem. Samtidigt*

0 Kommendanten Landsberg till Liitzow ,6/9, ,7/9. Rapporter i 
norska riksark. 503.

2) Rosenpalms anf. bref till amiral. 19/9; Landsberg till Liitzow 22/9. 
Rapport i norska riksark.
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med ett dylikt anfall skulle man gora falskt allarm vid 
sjosidan med den stora flottan.

Emellertid utkåmpades den sista striden i Iddefjor­
den den 3 november, då Karl XII med en del trupper 
redan inbrutit i det sunnanfjållska Norge. Kommendo- 
ren V. Poulsen, som vid denna tid forde hogsta befalet 
på den fiendtliga fiottiljen, sokte nåmligen denna dag 
ofverrumpla svenskarne i Hellebugten. Redan kl. 2 om 
morgonen var han i annalkande, men då det var mån- 
sken, blefvo svenskarnes utposter honom varse, ocli 
då han mårkte detta, vånde han tillbaka och intog sin 
forrå post mellan Sauon och fåsta landet. Sannna dag 
omkring kl. 8 f. m. styrde svenskarne med hela sin 
styrka mot fienderna, som också rodde mot dem, når de 
sågo dem nalkas. Fienderna trodde, att det var sven­
skarnes afsigt att trånga fram genom Svinesund eller 
ock såtta trupper i land for att kupera de trupper, som 
stodo vid Fredrikshall. Enligt Poulsens beråttelse hade 
svenskarne mycket manskap om bord på pråmarne. Efter 
tvånne timmars strid drogo svenskarne sig så småningom 
tillbaka och lade sig vid middagstiden uti Hellebugten. 
Under retråtten foljde Poulsen efter och låg sedan på 
ett kanonskotts  ̂afstand från dem, tilis det borjade 
morkna, då han drog sig tillbaka. Forlusten å omse 
sidor var obetydlig, och ingen kunde tillskrifva sig se- 
gern x).

På befallning af generalløjtnant Sponneck blef emel­
lertid tvånne dagar dårefter den norska fiottiljen jåmte 
alla vid staden Fredrikshall belintliga skepp sånkt, hvar- 
vid 11 stycken 6- och 12-pundige kanoner, som ej kunde

5 Ducher skref till Gortz 4/u> att kanonaden fortfor hela dagen,
“men åndades med ringa skada, i det båda partierna drogo sig emot 
aftonen hvar under sine forre o fordelar“. Diverse bref till Gortz och
von Hagen m. fl. handlingar. Å fiendernas sida blefvo 7 doda och 11 
sårade. Ibland de sistnåmnde en major (Steen) och en kapten (Bastian 
Helm). V. Poulsen till Overkrigssekr. 6 */n . Landsberg beråttar i bref 
till Overkrigssekret. 5/n bland annat, att svenskarne kommo med ti flot- 
tar, ofverfulla med folk. Jfr Bosenpalms bref till Fredrik IV 611 och
Sponnecks 8/n till densamme. B. S. Gehejmeark.
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W

medtagas, fornaglades1). Orsaken till denna befallning- 
var, att Sponneck efter hållen krigskonselj uppgaf for­
svarslinien S vinesund—Tistedalen och drog trupperna 
ofver Giommen. Når detta steg togs, insåg man, att 
den norska flottiljen ej skulle vara i stånd att forsvara 
sig, hvarfor den, såsom ofvan nåmndes, sånktes, på det 
att den ej skulle falla i svenskarnes hånder. Efter den 
tiden kunde svenskarne sålunda i lugn och ro fora ofver 
Iddefjorden hvad som kunde tarfvas till belågring af 
fåstningen Fredriksten 2).

Genom 1717 års strider lyckades svenskarne till- 
kåmpa sig en såker forbindelse inomskårs mellan Gote­
borg, Stromstad och Dynekilen, for att ej nåmna, att ge­
nom dem Sveriges vigtigaste handelsplats vid Vester- 
hafvet och redan vid denna tid nåst Stockholm landets 
fråmsta stad råddades med dår liggande eskader och 
handelsflotta åfvensom att ett tillåmnadt angrepp på,

o

Gotland afbojdes. Ar 1718 tyckas danskarne och norr- 
månnen fått klart for sig, att de ej skulle kunna gora. 
svenskarnes transporter någon synnerlig skada. Knap- 
past ett enda forsok gjordes att oroa dem 3). Genom 
striderna i Iddefjorden skyddades de forråd, som sven­
skarne samlat i Bohus lån for det tillåmnade fålttaget i 
Norge, på samma gång som forberedelserna for ett kraf­
tigt angrepp mot Fredriksten dårigenom mojliggjordes.

En och annan torde tycka, att jag allt for utfor- 
ligt skildrat de strider, som utkåmpades vid Vestkusten 
1717 och 1718. Jag anser mig dårfor, innan jag afslu- 
tar denna uppsats, bora fåsta uppmårksamheten dårpå, 
a tt dessa strider kostat ganska stora uppoffringar, a tt

*) Vice ståthållare B. F. Kragh till Fredrik IV 8/n . R. S. Gehej- 
meark.

2) Sponneck till “Herr Cammerhei're" (Gabel) a/n . R. S. Gehej- 
meark.

3) I borjan af maj 1718 lade sig den fiendtliga eskadern vid Ko­
ster, sannolikt for att hindra transporterna från Goteborg, men snart 
drog den sig tillbaka till Mako. von Kochen till Gortz. Stromstad 7/s 
och 14/5. Gortz’ korrespondens med Olof Cederstrom, von Kochen m. fl. 
Handl. ror. baron Gortz.
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invånarne utmed Vestkusten och norska grånsen under 
tvanne års tid varit utsatta for plundringar och lefvat i 
ståndig oro och att genom dem afgjordes — hvilket å r 
hufvudsaken—, huruvida svenskarne skulle kunna fram- 
fora till norska grånsen en tillråcklig mångd af krigs- 
fornodenheter, och således om det skulle blifva mojligt 
att foretaga ett fålttåg af storre omfattning i Norge — 
något som svenskarne fore denna tid aldrig gjort —, 
och detta synes mig vara af sådan vigt, att jag anser 
en utforlig framstållning vara behoflig.
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Till noten 2 s. 8 tillågges: Jfr Rothe II, s. 164, 201 och 233.
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